П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 марта 2025 года г.Новокуйбышевск 

Новокуйбышевский городской суд Самарской области в составе: председательствующего судьи Белозеровой А.М., 

при секретарях судебного заседания Морозовой В.В., Юдиной Я.В., помощнике судьи Яргуниной А.В., 

с участием государственных обвинителей Смирнова П.С., Петрухновой О.В., Серебряковой И.А., Дешевых В.А., Строганкова И.Ю.,

подсудимого ФИО16, 

защитника – адвоката Романовой Г.Ф., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-12/2025 (УИД 63RS0018-01-2024-002808-41) по обвинению:

ФИО16, 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>;

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО16 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Примерно весной 2015 года, более точные дата и время не установлены, у ФИО16, находившегося на территории с. Пестравка Пестравского района Самарской области, возник преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в значительном, крупном и особо крупных размерах, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем сбыта наркотических средств бесконтактным способом через интернет-магазины. С целью реализации своего преступного умысла, ФИО16, находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном месте, заведомо зная, что в свободном обороте на территории Российской Федерации запрещен сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, предложил своему знакомому ФИО7 (в отношении которого вынесен обвинительный приговор, вступивший в законную силу), являвшимся на тот момент сотрудником правоохранительных органов – инспектором группы организации службы роты полиции отдела вневедомственной охраны по городу Новокуйбышевску – филиал федерального государственного казённого учреждения «Управление вневедомственной охраны Главного управления министерства внутренних дел Российской Федерации по Самарской области», совершать деятельность по незаконному сбыту наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем сбыта наркотических средств потребителю бесконтактным способом через Интернет-магазин, название которого в ходе следствия не установлено, в целях получения имущественной выгоды для себя. ФИО7, являясь сотрудником правоохранительных органов, достоверно зная, что в свободном обороте на территории Российской Федерации запрещен сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, принял предложение ФИО16 на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в значительном, крупном и особо крупном размерах. 

Далее, весной 2015 года, более точные дата и время не установлены, ФИО7, являясь сотрудником органов внутренних дел, находясь на территории г. Новокуйбышевск Самарской области, обладая организаторскими способностями, в целях систематического совместного совершения неограниченного числа особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном, крупном и особо крупном размерах, организованной группой, из личной корыстной заинтересованности, с целью получения постоянных доходов от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая преступность своих намерений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности предложил ФИО5 (в отношении которого вынесен обвинительный приговор, вступивший в законную силу), состоявшему в должности полицейского отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции отдела МВД России по г. Новокуйбышевск, и ФИО6 (в отношении которого вынесен обвинительный приговор, вступивший в законную силу), состоявшему в должности полицейского отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции отдела МВД России по г. Новокуйбышевск, участвовать в устойчивой организованной группе, с целью систематического совершения особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств на территории Самарской области. При этом, ФИО5 и ФИО6, осознавая, что им предложено принять участие в деятельности указанной организованной группы, а также в совершаемых ею преступлениях, связанных с незаконным приобретением, хранением, перевозкой и сбытом наркотических средств, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, для получения материальной выгоды, каждый в вышеуказанное время дали своё согласие и приняли участие в деятельности вышеуказанной организованной группы.

В дальнейшем, в разные периоды времени, но не позднее сентября 2015 года, ФИО7, являясь лидером организованной преступной группы, деятельность которой направлена на совершение преступлений в области незаконного оборота наркотических средств – незаконного приобретения, незаконной перевозки и незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством «тайников-закладок», в значительном, крупном и особо крупном размерах, организованной группой, из личной корыстной заинтересованности, с целью получения постоянных доходов от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая преступность своих намерений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, находясь на территории г. Новокуйбышевск Самарской области, предложил своим знакомым ФИО17 №2 (в отношении которого вынесен обвинительный приговор, вступивший в законную силу) и иному лицу 1 участвовать в устойчивой организованной группе, с целью систематического совершения особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств на территории Самарской области. При этом, ФИО17 №2 и иное лицо 1, осознавая, что им предложено принять участие в деятельности указанной организованной группы, а также в совершаемых ею преступлениях, связанных с незаконным приобретением, хранением, перевозкой и сбытом наркотических средств, направленными против здоровья населения и общественной нравственности, для получения материальной выгоды, каждый в вышеуказанное время дали своё согласие и приняли участие в деятельности вышеуказанной организованной группы. 

Вступив в организованную группу, ФИО16, ФИО5, ФИО6, ФИО17 №2 и иное лицо 1, действуя под руководством ФИО7, согласовали совместные преступные планы в совершении ряда преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, с распределением функций и ролей между руководителем и участниками организованной группы, с соблюдением строгой конспирации для обеспечения безопасности участников организованной группы. 

Так, ФИО7, являясь организатором и руководителем организованной группы распределял роли между участниками организованной группы, контролировал поставки для нужд группы наркотических средств, расплачивался за приобретенные наркотические средства, обналичивал денежные средства, полученные участниками организованной группы от незаконного сбыта наркотических средств, аккумулировал у себя денежные средства, полученные участниками организованной группы от незаконного сбыта наркотических средств, распределял денежные средства между участниками организованной группы, осуществлял контроль за деятельностью участников организованной группы при незаконном сбыте наркотических средств, принимал решение о дате и времени незаконного приобретения участниками организованной группы наркотических средств, а также использовал банковские карты 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, эмитентом которых является ПАО «Альфа-Банк»; 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, эмитентом которых является АО «Тинькофф Банк», для перевода на них денежных средств через «Киви-кошельки» 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, зарегистрированные на телефонные номера лиц, которые не были осведомлены о преступной деятельности организованной группы.

ФИО16, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО7 и отведенной ему преступной роли, достоверно зная, что в свободном обороте на территории Российской Федерации запрещен сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, действуя умышленно, в составе организованной преступной группы, деятельность которой направлена на совершение преступлений в области незаконного оборота наркотических средств, являлся администратором неустановленного в ходе следствия «Интернет-магазина», принимал заказы от потребителей наркотических средств о количестве приобретаемого наркотического средства, получал денежные средства от незаконной продажи наркотических средств, используя «Киви-кошельки» 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, зарегистрированные на телефонные номера лиц, которые не были осведомлены о преступной деятельности организованной группы, о которых посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщал о данных электронных киви-кошельках потребителям и приобретателям наркотических средств для последующего перевода денежных средств за приобретаемые наркотические средства, осуществлял перевод денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств на банковские карты 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, эмитентом которых является ПАО «Альфа-Банк»; 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, эмитентом которых является АО «Тинькофф Банк», которые использовались ФИО7 и ФИО17 №2 для снятия денежных средств, принимал от участника организованной преступной группы иного лица 1 фотоотчет с описанием и изображением «тайника-закладки» наркотического средства, тем самым действовал во исполнение вышеуказанного преступного умысла. 

ФИО5, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО7 и отведенной ему преступной роли, достоверно зная, что в свободном обороте на территории Российской Федерации запрещен сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, действуя умышленно, в составе организованной группы, деятельность которой направлена на совершение преступлений в области незаконного оборота наркотических средств, осознавая, что является членом указанной организованной группы, не позднее 31.05.2015, дабы не быть разоблаченными сотрудниками правоохранительных органов, отвечал за конспирацию участников организованной преступной группы, подбор неустановленных в ходе следствия технических устройств, в том числе неустановленных в ходе следствия мобильных телефонов и сим-карт к ним, устанавливал в указанные телефоны мобильное приложение «Джабер» для связи между участниками организованной преступной группы и для приобретения наркотических средств, осуществлял отыскание в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» магазинов по незаконному сбыту наркотических средств, через которые участниками организованной преступной группы в последующем незаконно приобретались крупные партии наркотических средств, предназначенные для последующего сбыта, осуществлял совместно с ФИО17 №2 незаконную перевозку крупной и особо крупной партии наркотических средств от места их закладки на территорию г. Новокуйбышевск Самарской области, тем самым действовал во исполнение вышеуказанного преступного умысла.

ФИО6, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО7 и отведенной ему преступной роли, достоверно зная, что в свободном обороте на территории Российской Федерации запрещен сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, действуя умышленно, в составе организованной группы, деятельность которой направлена на совершение преступлений в области незаконного оборота наркотических средств осуществлял контроль за работой иного лица 1, делавшего «тайники-закладки» с наркотическими средствами, незаконно передавал иному лицу 1 расфасованные ФИО17 №2 и приготовленные для последующего сбыта наркотические средства, получал от иного лица 1 уведомления с описанием «тайников-закладок» наркотического средства, тем самым действовал во исполнение вышеуказанного преступного умысла. 

ФИО17 №2, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО7 и отведенной ему преступной роли, достоверно зная, что в свободном обороте на территории Российской Федерации запрещен сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, действуя умышленно, в составе организованной преступной группы, деятельность которой направлена на совершение преступлений в области незаконного оборота наркотических средств осуществлял незаконную перевозку наркотических средств, предназначенных для последующего сбыта, с весны 2017 года, занимался по месту своего жительства по адресу: 

<

Адрес>, расфасовкой крупных партий наркотических средств на более мелкие партии, предназначенные для их последующего сбыта потребителям, использовал банковские карты 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, эмитентом которых является ПАО «Альфа-Банк»; 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, эмитентом которых является АО «Тинькофф Банк», для перевода на них денежных средств через «Киви-кошельки» 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, зарегистрированные на телефонные номера лиц, которые не были осведомлены о преступной деятельности организованной группы, для последующего обналичивания денежных средств, полученных участниками организованной группы от незаконного сбыта наркотических средств, тем самым действовал во исполнение вышеуказанного преступного умысла. 

Иное лицо 1, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО7 и отведенной ему преступной роли, достоверно зная, что в свободном обороте на территории Российской Федерации запрещен сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, действуя умышленно, в составе организованной группы, деятельность которой направлена на совершение преступлений в области незаконного оборота наркотических средств осуществлял «тайники-закладки» с наркотическими средствами, до весны 2017 года, находясь по адресу: 

<

Адрес>, а впоследующем в неустановленных в ходе следствия квартирах, расположенных на территории г. Новокуйбышевск Самарской области занимался расфасовкой крупной партии наркотических средств на более мелкие партии, для последующего их незаконного сбыта с использованием «тайников-закладок», путём помещения упаковок с расфасованным наркотическим средством в скрытые места, тем самым действовал во исполнение вышеуказанного преступного умысла. 

Впоследующем, примерно в сентябре - октябре 2017 года, в состав организованной ФИО7 преступной группы, деятельность которой направлена на совершение преступлений в области незаконного оборота наркотических средств - сбыта наркотических средств бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством «тайников-закладок» участником организованной группы вовлечен иное лицо 2, который, согласно своей преступной роли осуществлял совместно с иным лицом 1 с использованием «тайников-закладок» сбыт наркотических средств бесконтактным способом потребителю, путём помещения упаковок с расфасованным наркотическим средством на маленькие партии в скрытые места, тем самым действовал во исполнение вышеуказанного преступного умысла. 

Для конспирации противоправных действий, дабы не быть разоблаченными сотрудниками правоохранительных органов, по указанию ФИО7 участники организованной группы ФИО5, ФИО6, ФИО17 №2 и иное лицо 1 незаконно хранили наркотические средства, предназначенные для последующего сбыта в помещении сарая, приобретенного ФИО17 №2 не позднее 31.12.2015, расположенном в районе улицы 2-ая Промышленная г. Новокуйбышевск Самарской области, в который имели доступ ФИО7, ФИО5, ФИО6 и ФИО17 №2, а впоследующем стали незаконно хранить наркотические средства в гараже, принадлежащем ФИО6, расположенном по адресу: Самарская область, г. Новокуйбышевск, р-он 102 км, ост. «Пожарка» (в районе улицы Вокзальная г. Новокуйбышевск Самарской области), к которому имели доступ ФИО6 и ФИО17 №2

Созданная ФИО7 организованная группа, с участием ФИО16, ФИО5, ФИО6, ФИО17 №2, иного лица 1 и иного лица 2, с целью совершения неограниченного числа особо тяжких преступлений, для получения постоянного дохода от незаконного сбыта наркотических средств, в значительном, крупном и особо крупном размерах, обладала признаками устойчивости, сплочённости и организованности, с присущими особенностями:

1) ФИО7, ФИО16, ФИО5, ФИО6, ФИО17 №2, иное лицо 1 и иное лицо 2 заранее объединились в устойчивую группу лиц, с целью систематического совершения особо тяжких преступлений, в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории г. Новокуйбышевск Самарской области;

2) Устойчивостью, которая проявлялась в длительности осуществления организованной преступной деятельности. В период осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, участниками организованной группы бессменным руководителем организованной группы, обеспечивающим сплоченность его участников, являлся ФИО7 Организованная группа отличалась стабильностью и постоянством состава её участников, рассчитывающих на совместное осуществление преступной деятельности, дублированием функций участников группы, извлечением стабильного преступного дохода, стойкостью связей между участниками и руководителем, постоянством организованных форм и методов совершения преступлений, тщательным планированием и подготовкой преступлений, наличием единого руководства организованной группой в лице ФИО7, чётким распределением ролей между участниками, планированием преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, координации действий всех участников организованной группы ФИО7; 

3) Разработкой и совершенствованием мер безопасности; 

4) Строгой конспирацией при осуществлении преступной деятельности. При совершении преступлений участники организованной группы соблюдали меры конспирации. С целью поддержания между собой оперативной связи при осуществлении преступной деятельности члены организованной группы использовали сотовые телефоны, имеющие доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Преступления совершались дистанционным способом, с использованием тайников - «закладок», а также информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

После создания организованной преступной группы, а также определив даты, время, места и способы совершения преступлений, распределив между участниками организованной группы роли каждого в совершении особо тяжких преступлений, ФИО7, являясь организатором и руководителем организованной группы, преследуя цель незаконного сбыта наркотических средств, руководствуясь корыстными мотивами, совместно с ФИО16, ФИО5, ФИО6, ФИО17 №2, иным лицом 1 и иным лицом 2, действуя в составе организованной группы, совершили на территории г. Новокуйбышевск Самарской области ряд преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах.

Так, в период с 01.03.2015 г. по 02.11.2017, на территории Российской Федерации, участники организованной группы ФИО17 №2 и ФИО5, действуя по указанию руководителя организованной группы ФИО7, являвшегося на тот момент командиром взвода роты полиции ОВО по городу Новокуйбышевску – ФФГКУ ЦВО ВНГ России по Самарской области (дислокация г. Новокуйбышевск), осознавая противоправность своих действий и наступление общественно опасных последствий, умышленно, незаконно приобрели у неустановленного в ходе следствия лица (лиц) в неустановленном в ходе следствия месте наркотическое средство ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным от наркотического средства N-метилэфедрон, включенный в список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681, массой не менее 22,92 грамма, то есть в крупном размере, при этом оплату денежных средств за наркотическое средство осуществлял ФИО5, неустановленным способом, по согласованию с ФИО7, после чего в вышеуказанное время незаконно перевезли указанное наркотическое средство на неустановленном в ходе следствия транспортном средстве с территории г. Уфы Республики Башкортостан по месту жительства ФИО17 №2, по адресу: 

<

Адрес>. Далее находясь в вышеуказанном месте ФИО17 №2, действуя умышленно, в составе организованной ФИО7 группы, согласно ранее распределенной преступной роли, с целью незаконного сбыта наркотического средства ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным от наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 22,92 грамма, то есть в крупном размере, используя упаковочный материал – «zip-пакетики» и изоляционную ленту, не позднее 02.11.2017 расфасовал указанное наркотическое средство в более мелкие партии, предназначенные для последующего сбыта потребителю вышеуказанным способом, после чего незаконно хранил данное наркотическое средство по вышеуказанному адресу.

Далее, не позднее вечера 02.11.2017, ФИО17 №2, действуя умышленно, в составе организованной ФИО7 группы, согласно ранее распределенной преступной роли, с целью незаконного сбыта наркотического средства ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным от наркотического средства N-метилэфедрон, незаконно перевез на неустановленном в ходе следствия транспортном средстве с места своего жительства, расположенного по вышеуказанному адресу, к дому № 3 по улице Гагарина г. Новокуйбышевск Самарской области вышеуказанное наркотическое средство, где встретился с участниками организованной группы ФИО7 и ФИО6

Далее, ФИО17 №2, находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном месте, по указанию ФИО7, незаконно передал участнику организованной преступной группы ФИО6 наркотическое средство ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным от наркотического средства N-метилэфедрон, массой 22,92 грамма, в крупном размере, расфасованные в 55 свертков, для последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через «тайник-закладки». 

ФИО6, действуя умышленно, в составе организованной группы, согласно ранее распределенной преступной роли, с целью реализации вышеуказанного преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном месте, поместил незаконно переданные ему 55 свертков с наркотическим средством ?-PVP (?-пирролидиновалерофеноном), являющееся производным от наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 22,92 грамма в дверной карман левой передней двери своего автомобиля марки «Хендай Крета» гос. номер 

<

№>, после чего незаконно перевез данное наркотическое средство к дому № 20/24 по улице Кутузова г. Новокуйбышевск Самарской области, и незаконно его хранил до 04.11.2017, с целью незаконной передачи данного наркотического средства общей массой 22,92 грамма, в крупном размере, участникам организованной группы иному лицу 1 и иному лицу 2 для последующего сбыта бесконтактным способом через тайники-закладки.

Далее, в период времени с 10 часов 14 минут до 15 часов 30 минут 04.11.2017, иному лицу 1 и иному лицу 2, входивших в состав устойчивой преступной группы лиц, организованной ФИО7, действовавшим на тот момент в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», находящихся у дома № 20/24 по улице Кутузова города Новокуйбышевск Самарской области, ФИО6, достоверно зная, что в свободном обороте на территории Российской Федерации запрещен сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, действуя умышленно, согласно ранее распределенной преступной роли в составе организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, передал иному лицу 2 полиэтиленовый пакет с 55 свертками с наркотическим средством ?-PVP (?-пирролидиновалерофеноном), являющимся производным от наркотического средства N-метилэфедрон) в крупном размере, общей массой 22,92 грамм, внутри. 

Довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в крупном размере ФИО7, ФИО6, ФИО17 №2, ФИО5 и ФИО16 не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку их противоправную деятельность пресекли сотрудники Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Самарской области, и 04.11.2017, примерно в 15 часов 30 минут, вышеуказанное наркотическое средство - ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным от наркотического средства N-метилэфедрон, массой 22,92 грамм, что относится к крупному размеру, обнаружили и изъяли у иного лица 2, действовавшего на тот момент в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент».

Он же, ФИО16, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Примерно весной 2015 года, более точные дата и время не установлены, у ФИО16, находившегося на территории с.Пестравка Пестравского района Самарской области, возник преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в значительном, крупном и особо крупных размерах, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем сбыта наркотических средств бесконтактным способом через интернет-магазины. С целью реализации своего преступного умысла, ФИО16, находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном месте, заведомо зная, что в свободном обороте на территории Российской Федерации запрещен сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, предложил своему знакомому ФИО7 (в отношении которого вынесен обвинительный приговор, вступивший в законную силу), являвшимся на тот момент сотрудником правоохранительных органов – инспектором группы организации службы роты полиции отдела вневедомственной охраны по городу Новокуйбышевску – филиал федерального государственного казённого учреждения «Управление вневедомственной охраны Главного управления министерства внутренних дел Российской Федерации по Самарской области», совершать деятельность по незаконному сбыту наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем сбыта наркотических средств потребителю бесконтактным способом через Интернет-магазин, название которого в ходе следствия не установлено, в целях получения имущественной выгоды для себя. ФИО7 являясь сотрудником правоохранительных органов, достоверно зная, что в свободном обороте на территории Российской Федерации запрещен сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, принял предложение ФИО16 на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в значительном, крупном и особо крупном размерах.

Далее, весной 2015 года, более точные дата и время не установлены, ФИО7, являясь сотрудником органов внутренних дел, находясь на территории г. Новокуйбышевск Самарской области, обладая организаторскими способностями, в целях систематического совместного совершения неограниченного числа особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном, крупном и особо крупном размерах, организованной группой, из личной корыстной заинтересованности, с целью получения постоянных доходов от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая преступность своих намерений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности предложил ФИО5 (в отношении которого вынесен обвинительный приговор, вступивший в законную силу), состоявшему в должности полицейского отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции отдела МВД России по г. Новокуйбышевск, и ФИО6 (в отношении которого вынесен обвинительный приговор, вступивший в законную силу), состоявшему в должности полицейского отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции отдела МВД России по г. Новокуйбышевск, участвовать в устойчивой организованной группе, с целью систематического совершения особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств на территории Самарской области. При этом, ФИО5 и ФИО6, осознавая, что им предложено принять участие в деятельности указанной организованной группы, а также в совершаемых ею преступлениях, связанных с незаконным приобретением, хранением, перевозкой и сбытом наркотических средств, направленными против здоровья населения и общественной нравственности, для получения материальной выгоды, каждый в вышеуказанное время дали своё согласие и приняли участие в деятельности вышеуказанной организованной группы.

В дальнейшем, в разные периоды времени, но не позднее сентября 2015 года, ФИО7, являясь лидером организованной преступной группы, деятельность которой направлена на совершение преступлений в области незаконного оборота наркотических средств – незаконного приобретения, незаконной перевозки и незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством «тайников-закладок», в значительном, крупном и особо крупном размерах, организованной группой, из личной корыстной заинтересованности, с целью получения постоянных доходов от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая преступность своих намерений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, находясь на территории г. Новокуйбышевск Самарской области, предложил своим знакомым ФИО17 №2 (в отношении которого вынесен обвинительный приговор, вступивший в законную силу), и иному лицу 1 участвовать в устойчивой организованной группе, с целью систематического совершения особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств на территории Самарской области. При этом, ФИО17 №2 и иное лицо 1, осознавая, что им предложено принять участие в деятельности указанной организованной группы, а также в совершаемых ею преступлениях, связанных с незаконным приобретением, хранением, перевозкой и сбытом наркотических средств, направленными против здоровья населения и общественной нравственности, для получения материальной выгоды, каждый в вышеуказанное время дали своё согласие и приняли участие в деятельности вышеуказанной организованной группы.

Вступив в организованную группу, ФИО16, ФИО5, ФИО6, ФИО17 №2 и иное лицо 1, действуя под руководством ФИО7, согласовали совместные преступные планы в совершении ряда преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, с распределением функций и ролей между руководителем и участниками организованной группы, с соблюдением строгой конспирации для обеспечения безопасности участников организованной группы.

Так, ФИО7, являясь организатором и руководителем организованной группы распределял роли между участниками организованной группы, контролировал поставки для нужд группы наркотических средств, расплачивался за приобретенные наркотические средства, обналичивал денежные средства, полученные участниками организованной группы от незаконного сбыта наркотических средств, аккумулировал у себя денежные средства, полученные участниками организованной группы от незаконного сбыта наркотических средств, распределял денежные средства между участниками организованной группы, осуществлял контроль за деятельностью участников организованной группы при незаконном сбыте наркотических средств, принимал решение о дате и времени незаконного приобретения участниками организованной группы наркотических средств, а также использовал банковские карты 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, эмитентом которых является ПАО «Альфа-Банк»; 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, эмитентом которых является АО «Тинькофф Банк», для перевода на них денежных средств через «Киви-кошельки» 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, зарегистрированные на телефонные номера лиц, которые не были осведомлены о преступной деятельности организованной группы.

ФИО16, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО7 и отведенной ему преступной роли, достоверно зная, что в свободном обороте на территории Российской Федерации запрещен сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, действуя умышленно, в составе организованной преступной группы, деятельность которой направлена на совершение преступлений в области незаконного оборота наркотических средств, являлся администратором неустановленного в ходе следствия «Интернет-магазина», принимал заказы от потребителей наркотических средств о количестве приобретаемого наркотического средства, получал денежные средства от незаконной продажи наркотических средств, используя «Киви-кошельки» 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, зарегистрированные на телефонные номера лиц, которые не были осведомлены о преступной деятельности организованной группы, о которых посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщал о данных электронных киви-кошельках потребителям и приобретателям наркотических средств для последующего перевода денежных средств за приобретаемые наркотические средства, осуществлял перевод денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств на банковские карты 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, эмитентом которых является ПАО «Альфа-Банк»; 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, эмитентом которых является АО «Тинькофф Банк», которые использовались ФИО7 и ФИО17 №2 для снятия денежных средств, принимал от участника организованной преступной группы иного лица 1 фотоотчет с описанием и изображением «тайника-закладки» наркотического средства, тем самым действовал во исполнение вышеуказанного преступного умысла. 

ФИО5, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО7 и отведенной ему преступной роли, достоверно зная, что в свободном обороте на территории Российской Федерации запрещен сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, действуя умышленно, в составе организованной группы, деятельность которой направлена на совершение преступлений в области незаконного оборота наркотических средств, осознавая, что является членом указанной организованной группы, не позднее 31.05.2015, дабы не быть разоблаченными сотрудниками правоохранительных органов, отвечал за конспирацию участников организованной преступной группы, подбор неустановленных в ходе следствия технических устройств, в том числе неустановленных в ходе следствия мобильных телефонов и сим-карт к ним, устанавливал в указанные телефоны мобильное приложение «Джабер» для связи между участниками организованной преступной группы и для приобретения наркотических средств, осуществлял отыскание в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» магазинов по незаконному сбыту наркотических средств, через которые участниками организованной преступной группы в последующем незаконно приобретались крупные партии наркотических средств, предназначенные для последующего сбыта, осуществлял совместно с ФИО17 №2 незаконную перевозку крупной и особо крупной партии наркотических средств от места их закладки на территорию г. Новокуйбышевск Самарской области, тем самым действовал во исполнение вышеуказанного преступного умысла.

ФИО6, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО7 и отведенной ему преступной роли, достоверно зная, что в свободном обороте на территории Российской Федерации запрещен сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, действуя умышленно, в составе организованной группы, деятельность которой направлена на совершение преступлений в области незаконного оборота наркотических средств осуществлял контроль за работой иного лица 1, делавшего «тайники-закладки» с наркотическими средствами, незаконно передавал иному лицу 1 расфасованное ФИО17 №2 и приготовленное для последующего сбыта наркотические средства, получал от иного лица 1 уведомления с описанием «тайников-закладок» наркотического средства, тем самым действовал во исполнение вышеуказанного преступного умысла. 

ФИО17 №2, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО7 и отведенной ему преступной роли, достоверно зная, что в свободном обороте на территории Российской Федерации запрещен сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, действуя умышленно, в составе организованной преступной группы, деятельность которой направлена на совершение преступлений в области незаконного оборота наркотических средств осуществлял незаконную перевозку наркотических средств, предназначенных для последующего сбыта, с весны 2017 года, занимался по месту своего жительства по адресу: 

<

Адрес> расфасовкой крупных партий наркотических средств на более мелкие партии, предназначенные для их последующего сбыта потребителям, использовал банковские карты 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, эмитентом которых является ПАО «Альфа-Банк»; 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, эмитентом которых является АО «Тинькофф Банк», для перевода на них денежных средств через «Киви-кошельки» 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, зарегистрированные на телефонные номера лиц, которые не были осведомлены о преступной деятельности организованной группы, для последующего обналичивал денежных средств, полученных участниками организованной группы от незаконного сбыта наркотических средств, тем самым действовал во исполнение вышеуказанного преступного умысла. 

Иное лицо 1, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО7 и отведенной ему преступной роли, достоверно зная, что в свободном обороте на территории Российской Федерации запрещен сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, действуя умышленно, в составе организованной группы, деятельность которой направлена на совершение преступлений в области незаконного оборота наркотических средств осуществлял «тайники-закладки» с наркотическими средствами, до весны 2017 года, находясь по адресу: 

<

Адрес>, а впоследующем в неустановленных в ходе следствия квартирах, расположенных на территории г. Новокуйбышевск Самарской области занимался расфасовкой крупной партии наркотических средств на более мелкие партии, для последующего их незаконного сбыта с использованием «тайников-закладок», путём помещения упаковок с расфасованным наркотическим средством в скрытые места, тем самым действовал во исполнение вышеуказанного преступного умысла.

Впоследующем, примерно в сентябре-октябре 2017 года, в состав организованной ФИО7 преступной группы, деятельность которой направлена на совершение преступлений в области незаконного оборота наркотических средств - сбыта наркотических средств бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством «тайников-закладок» участником организованной группы вовлечено иное лицо 2, которое, согласно своей преступной роли осуществляло совместно с иным лицом 1 с использованием «тайников-закладок» сбыт наркотических средств бесконтактным способом потребителю, путём помещения упаковок с расфасованным наркотическим средством на маленькие партии в скрытые места, тем самым действовал во исполнение вышеуказанного преступного умысла.

Для конспирации противоправных действий, дабы не быть разоблаченными сотрудниками правоохранительных органов, по указанию ФИО7 участники организованной группы ФИО5, ФИО6, ФИО17 №2 и иное лицо 1, осознавая противоправность своих действий и наступление общественно опасных последствий и желая этого, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно хранили наркотические средства, предназначенные для последующего сбыта, в помещении сарая, приобретенного ФИО17 №2 не позднее 31.12.2015, расположенном в районе улицы 2-ая Промышленная г. Новокуйбышевск Самарской области, в который имели доступ ФИО7, ФИО5, ФИО6 и ФИО17 №2, а впоследующем стали незаконно хранить наркотические средства в гараже, принадлежащем ФИО6, расположенном по адресу: Самарская область, г. Новокуйбышевск, р-он 102 км, ост. «Пожарка» (в районе улицы Вокзальная г. Новокуйбышевск Самарской области), к которому имели доступ ФИО6 и ФИО17 №2

Созданная ФИО7 организованная группа, с участием ФИО16, ФИО5, ФИО6, ФИО17 №2, иного лица 1 и иного лица 2, с целью совершения неограниченного числа особо тяжких преступлений, для получения постоянного дохода от незаконного сбыта наркотических средств, в значительном, крупном и особо крупном размерах, обладала признаками устойчивости, сплочённости и организованности, с присущими особенностями:

1) ФИО7, ФИО16, ФИО5, ФИО6, ФИО17 №2, иное лицо 1 и иное лицо 2 заранее объединились в устойчивую группу лиц, с целью систематического совершения особо тяжких преступлений, в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории г. Новокуйбышевск Самарской области;

2) Устойчивостью, которая проявлялась в длительности осуществления организованной преступной деятельности. В период осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, участниками организованной группы бессменным руководителем организованной группы, обеспечивающим сплоченность его участников, являлся ФИО7 Организованная группа отличалась стабильностью и постоянством состава её участников, рассчитывающих на совместное осуществление преступной деятельности, дублированием функций участников группы, извлечением стабильного преступного дохода, стойкостью связей между участниками и руководителем, постоянством организованных форм и методов совершения преступлений, тщательным планированием и подготовкой преступлений, наличием единого руководства организованной группой в лице ФИО7, чётким распределением ролей между участниками, планированием преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, координации действий всех участников организованной группы ФИО7; 

3) Разработкой и совершенствованием мер безопасности;

4) Строгой конспирацией при осуществлении преступной деятельности. При совершении преступлений участники организованной группы соблюдали меры конспирации. С целью поддержания между собой оперативной связи при осуществлении преступной деятельности члены организованной группы использовали сотовые телефоны, имеющие доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Преступления совершались дистанционным способом, с использованием тайников - «закладок», а также информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

После создания организованной преступной группы, а также определив даты, время, места и способы совершения преступлений, распределив между участниками организованной группы роли каждого в совершении особо тяжких преступлений, ФИО7, являясь организатором и руководителем организованной группы, преследуя цель незаконного сбыта наркотических средств, руководствуясь корыстными мотивами, совместно с ФИО16, ФИО5, ФИО6, ФИО17 №2, иным лицом 1 и иным лицом 2, действуя в составе организованной группы, совершили на территории г. Новокуйбышевск Самарской области ряд преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах.

Так, в период времени с 01.08.2017 по 04.11.2017, ФИО7, состоявший в указанный период времени в должности командира взвода роты полиции ОВО по городу Новокуйбышевску – ФФГКУ ЦВО ВНГ России по Самарской области (дислокация г. Новокуйбышевск), ФИО5, состоявший в указанный период времени в должности участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД России по г. Новокуйбышевску, а также ФИО6, ФИО17 №2 и ФИО16, достоверно зная, что ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным от наркотического средства N-метилэфедрон, включены в список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681, являются наркотическими средствами, запрещенными в свободном обороте на территории Российской Федерации, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя совместно и согласованно, согласно ранее распределенным преступным ролям, реализуя совместный преступный умысел на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, с целью незаконного личного обогащения, решили совершить особо тяжкое преступление, а именно незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере.

Далее, в период времени с 01.08.2017 до 04.11.2017, реализуя общий умысел организованной преступной группы ФИО5 и ФИО17 №2, действуя в составе организованной ФИО7 устойчивой группы, преступная деятельность которой направлена на незаконный оборот наркотических средств - сбыта наркотических средств бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством «тайников-закладок», действуя умышленно и согласованно, из корыстных побуждений, согласно ранее распределенным преступным ролям, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, по указанию организатора ФИО7, используя транспортное средство, марка, цвет и государственный регистрационный знак которого в ходе следствия не установлены, прибыли на территорию г. Уфы Республики Башкортостан, через «тайник-закладку», то есть бесконтактным способом, незаконно приобрели наркотическое средство, которое содержит в своем составе вещество ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющиеся производным от наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 389,21 грамма, то есть в особо крупном размере, с целью незаконного сбыта наркотических средств неопределённому кругу лиц, при этом оплату денежных средств за наркотическое средство осуществлял ФИО5, неустановленным способом.

Далее, в вышеуказанное время, реализуя общий умысел организованной преступной группы ФИО5 и ФИО17 №2, действуя в составе организованной ФИО7 устойчивой группы, преступная деятельность которой направлена на незаконный оборот наркотических средств - сбыта наркотических средств бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя умышленно и согласованно, из корыстных побуждений, согласно ранее распределенных преступных ролей, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, по указанию организатора ФИО7, ФИО5 и ФИО17 №2, используя вышеуказанное транспортное средство, марка, цвет и государственный регистрационный знак которого в ходе следствия не установлены, с целью незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства неопределенному кругу лиц на территории г. Новокуйбышевск Самарской области, совершили незаконную перевозку вышеуказанного наркотического средства из г. Уфы Республики Башкортостан на территорию г. Новокуйбышевск Самарской области, незаконно передали вышеуказанное наркотическое средство участнику организованной группы ФИО6, который, реализуя преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства организованной группой, в особо крупном размере, достоверно зная, что в свободном обороте на территории Российской Федерации запрещен сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, исполняя отведенную ему преступную роль, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, поместил вышеуказанное наркотическое средство, которое содержит в своем составе вещество ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющиеся производным от наркотического средства N-метилэфедрон массой 389,21 грамма, то есть в особо крупном размере, в гараж, расположенный по адресу: Самарская область, г. Новокуйбышевск, район 102 км, остановка «Пожарка» (в районе улицы Вокзальная г. Новокуйбышевск Самарской области), с целью последующей расфасовки ФИО17 №2 данного наркотического средства на более маленькие партии и последующего незаконного сбыта наркотического средства через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» посредством «Интернет-магазина», название которого в ходе следствия не установлено, администратором которого является ФИО16, неопределенному кругу потребителей. 

Довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в особо крупном размере ФИО7, ФИО5, ФИО6, ФИО17 №2 и ФИО16 не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку их противоправная деятельность пресечена 04.11.2017 сотрудниками Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Самарской области, а вышеуказанное наркотическое средство, общей массой 389,21 грамма, то есть в особо крупном размере, 15.12.2017 изъято из помещения гаража, расположенного по адресу: Самарская область. г. Новокуйбышевск, р-он 102 км, ост. «Пожарка» (в районе улицы Вокзальная г. Новокуйбышевск Самарской области), в ходе проведения следственных действий. 

Подсудимый ФИО16 свою вину в предъявленном обвинении признал, в содеянном раскаялся и показал, что примерно в 2013 году он встретился со своим знакомым ФИО7, которого он знал с детства и который был, как он предполагал, но не был точно уверен, сотрудником полиции. ФИО7 предложил ему заняться незаконной деятельностью, а именно быть администратором интернет-магазина, осуществляющего продажу наркотических средств, на что он согласился. В его обязанности входило общение с клиентами, прием от них платежей за наркотические вещества, выдача клиенту готового адреса места нахождения купленного им наркотического вещества. Клиенты переводили денежные средства через платежную систему «Киви-кошелек», который был в его доступе, он выводил оттуда денежные средства и переводил на банковскую карту ФИО7, за что ФИО7 выплачивал ему денежное вознаграждение. Он знает, что в их группу по продаже наркотических веществ входили еще лица, как он понимал друзья ФИО7, а именно ФИО17 №2, ФИО17 №1, ФИО5, ФИО6. Они общались с ними через мессенджер «Телеграмм». Порядок работы интернет-магазина был такой: существуют чаты в мессенджерах, где общаются люди, употребляющие наркотики. В данный чат поступала реклама и люди понимали, чем он занимался. Далее ему посредством мессенджера поступала заявка от клиента. После чего, он выдавал клиенту реквизиты для оплаты, клиент оплачивал товар, и он направлял клиенту адрес и фото места, где лежал купленный им наркотик. Адрес с фото он получал от кого-то из участников их группы, которую организовал ФИО7 О виде наркотика ему известно, что он внешне похож на кристаллы, имел возбуждающее действие. Как называется наркотическое вещество, ему не известно. Мотивом совершения преступлений назвал трудное материальное положение. С весны 2018 года он стал заниматься пчеловодством в Соль-Илецке, от следствия не скрывался, не знал, что находится в розыске. 

В дальнейшем, в ходе судебного следствия, подсудимый ФИО16 изменил свою позицию, сообщив, что не признает свою причастность к инкриминируемым преступлениям, в связи с чем просил его оправдать. 

Вместе с тем, вина подсудимого ФИО16 в содеянном подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств. 

Так, допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО17 №10, состоящий в должности старшего оперуполномоченного УФСБ России по Самарской области, показал, что в ноябре 2017 года в отдел г. Новокуйбышевск УФСБ России по Самарской области поступила информация о том, что ФИО7, ФИО6, ФИО17 №2 причастны к незаконному обороту наркотических средств на территории г.Новокуйбышевск Самарской области. Было установлено, что к данной преступной организации причастны также ФИО17 №1 и ФИО17 №12 В связи с чем на посту ДПС сотрудники ДПС остановили автомобиль, в котором передвигался ФИО17 №1 и ФИО17 №12. Им было предложено принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия, на что они согласились. После этого они проследовали в здание УФСБ России по Самарской области с целью документирования факта принятия участия ФИО17 №1 и ФИО17 №12 при проведении оперативно-розыскного мероприятия. Также было приглашено двое незаинтересованных лиц, им был разъяснен порядок проведения мероприятия. В отделе ФИО17 №1 и ФИО17 №12 были досмотрены, в ходе личного осмотра предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту, не обнаружили. Были составлены документы, в которых все присутствующие поставили свои подписи. Затем ФИО17 №1 и ФИО17 №12 направились на ранее договоренную встречу с ФИО6 в г. Новокуйбышевск. После встречи ФИО17 №1 и ФИО17 №12 с ФИО19, они проследовали в отдел в г. Новокуйбышевск УФСБ России по Самарской области, где в ходе личного досмотра у ФИО17 №1 был обнаружен и изъят сверток, внутри которого обнаружили 54 свертка с наркотическим средством. Затем был досмотрен ФИО17 №12, ничего запрещенного обнаружено не было. Далее, он вместе с незаинтересованными лицами проследовали по месту проживания ФИО7, где в ходе обследования жилого помещения ФИО7 были обнаружены и изъяты денежные средства, мобильные телефоны, планшетные компьютеры и ноутбуки, пистолет и патроны. В отделе УФСБ России по Самарской области в г. Новокуйбышевск был проведен опрос ФИО7, ФИО6, ФИО17 №12, ФИО17 №1, в ходе которого опрошенные лица высказывались о причастности к их преступной группе ФИО16, который был администратором. 

Допрошенный в судебном заседании ФИО7 показал, что примерно в 2016 году он организовал преступную группу для незаконного сбыта наркотических средств, в которую входили он, ФИО5, ФИО6, ФИО17 №2, ФИО17 №1 и ФИО17 №12. У каждого члена группы была своя преступная роль. Его роль заключалась в организации и осуществлении контроля за выполнением работы участниками преступной группы ФИО6, ФИО17 №2, ФИО5, ФИО17 №1, осуществление связи с ФИО16, получение и распределение денег, полученных от незаконного сбыта наркотических средств между участниками преступной группы. ФИО16, с которым он был знаком с детства, он предложил в указанной группе быть оператором, на что тот согласился. ФИО16 искал в сети Интернет клиентов, которые заказывали через их группу наркотические средства. 

В связи с наличием противоречий по ходатайству государственного обвинителя были частично оглашены показания свидетеля ФИО7, данные им в ходе предварительного следствия (т. 5, л.д. 241-248), согласно которым в 2015 году он встретился с ФИО16, который в тот период проживал в Москве. По внешнему виду ФИО16 и разговорам он понял, что он хорошо зарабатывает. Во время общения с ФИО16 тот ему пояснил, что зарабатывает на жизнь незаконной реализацией и сбытом наркотических средств через интернет-магазины и предложил ему поработать с ним и заняться незаконным сбытом наркотических средств. Изначально он отказался от этого, но в связи с финансовыми трудностями, примерно в мае-июне 2015 года он принял предложение ФИО16

Оглашенные показания свидетель ФИО7 подтвердил, противоречия в показаниях объяснил значительным количеством времени, которое прошло с момента его допроса на предварительном следствии. 

Допрошенный в судебном заседании ФИО6 в судебном заседании показал, что он в 2018 году был осужден за совершение преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ по факту того, что он входил в состав преступной группы по продаже наркотических средств, организатором которой был ФИО7 В состояв группы входили также ФИО5, ФИО17, ФИО17 №2. С ФИО5 они вместе работали в отделе полиции. В его обязанности входило осуществление контроля за работой закладчиков, самого интернет-магазина. ФИО17 №2 был водителем, а также занимался расфасовкой наркотических средств. ФИО5 занимался закупкой товара. ФИО16 был оператором интернет-магазина, он связывался с покупателями, отсылал им адреса «закладок», принимал от них оплату. Денежные средства переводились через «Киви-кошельки» на банковские карты, реквизиты которых давал ФИО7. 04.11.2027 он был задержан сотрудниками ФСБ России по Самарской области при выходе из тренажерного зала «НеоФит». Он, заключив досудебное соглашение, пояснял, что наркотические средства весом примерно от 300 до 350 грамм хранятся в гаражном кооперативе в районе остановки «пожарка» расположенная на 105 км в г. Новокуйбышевск, данные наркотические средства он выдал сотрудникам ФСБ, пояснив, что они предназначались для последующего сбыта, и приобретались примерно в конце августа 2017 года ФИО5, и забирались ФИО5 и ФИО17 №2 из г. Уфы, впоследующем были привезены на территорию г. Новокуйбышевск Самарской области и на сохранение помещены в данный гараж.

Допрошенный в судебном заседании ФИО17 №2 показал, что примерно в 2015-2016 году ФИО7 предложил ему осуществлять перевозку наркотических средств на его автомобиле, совместно с ФИО5, ФИО6, на что он согласился. Также по просьбе ФИО7 он должен был снимать различные суммы денежных средств через банкоматы с банковских карт, которые ему передавал ФИО7 2015 года по просьбе ФИО7 и ФИО6 он купил сарай с погребом, в районе исправительной колонии №3 в г. Новокуйбышевск, туда они прятали наркотические средства. Несколько раз с ФИО5 он ездил за наркотическими средствами в г. Уфа. Наркотические средства ими приобретались также бесконтактным способом, через закладки. Связь с интернет-магазинами по сбыту наркотических средств держал ФИО5 Фасовкой наркотических средств занимался ФИО17 №1, а с 2017 года стал заниматься он, расфасованные наркотические средства он отвозил в сарай, а оттуда их забирал ФИО19. ФИО7 как организатор их преступной группы контролировал его действия, а также действия ФИО6, ФИО5, ФИО17 №1, хранил у себя денежные средства, полученные с продажи наркотических средств. ФИО5 занимался поиском наркотических средств. ФИО6 забирал наркотические средства совместно с ним, либо с ФИО5, для последующего их хранения в погребе сарая, и последующей их передачи ФИО17 №1, который выполнял роль закладчика. Полученные денежные средства от незаконного сбыта наркотических средств обналичивались через банковские карты, затем он передавал их ФИО7. Со слов ФИО7 ему известно, что ФИО16 осуществлял продажу наркотических средств, ему отправлялись адреса с местами «закладок», он связывался с потребителем. О том, что ФИО16 находится в федеральном розыске, ему стало известно также от ФИО7

ФИО17 ФИО17 №1 показал, что в 2015 года он находился в г. г. Новокуйбышевске Самарской области. Он был задержан сотрудником полиции ФИО7. В ходе его личного досмотра, проводимого ФИО7, у него было обнаружено наркотическое средство синтетического происхождения. При составлении документов ФИО7 предложил ему заменить имеющееся у него наркотическое вещество на марихуану, пояснив, что это обойдется ему административным штрафом. После того как в отношении него составили документы, его отпустили. Затем по данному факту его привлекли к административной ответственности. Через некоторое время он встретился с ФИО7 и тот предложил ему участвовать в незаконном сбыте наркотических средств на территории г. Новокуйбышевск в качестве закладчика, он вынужден был согласиться, так как был ему должен. ФИО7 был организатором группы, позже ФИО7 познакомил его с другими участниками преступной группы – Лопуховым, ФИО19, ФИО17. ФИО6 осуществлял контроль за выполнением его работы по бесконтактному сбыту наркотических средств путем раскладывания закладок на территории г. Новокуйбышевск, лично передавал ему наркотические средства для последующего их сбыта потребителю бесконтактным способом. О своей работе он отчитывался ФИО6 либо ФИО7 Лопухов в преступной группе совместно с ФИО7 занимался закупкой наркотических средств, ФИО16 был оператором группы, ему скидывали адреса тайников-закладок. В начале ноября 2017 года договорившись с ФИО6, он и его друг ФИО17 №12 поехали на автомобиле из г.Тольятти в г.Новокуйбышевск для осуществления закладок наркотического вещества, которое ему должен был передать ФИО6 На посту ДПС в п.Зеленовка их остановил сотрудник ГИБДД, сказал, что знает об их причастности к незаконной деятельности, предложили принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент». Они с ФИО17 №12 согласились. Они поехали в г. Новокуйбышевск к ФИО19, подошли к его автомобилю, и достали оттуда сверток с наркотическим средством и передали сотрудникам УФСБ России по Самарской области. 

ФИО17 ФИО17 №12 показал, что подсудимый ему не знаком. Он знаком с ФИО17 №1. В сентябре-октябре 2017 года он с ФИО17 №1 несколько раз приезжал в г. Новокуйбышевск, чтобы раскладывать закладки. В начале ноября 2017 года он с ФИО17 №1 поехали на автомобиле из г. Тольятти в г. Новокуйбышевск для осуществления закладок наркотического вещества, которое ему должен был передать ФИО6. На посту ДПС в п. Зеленовка их остановил сотрудник ГИБДД, к автомобилю подошли сотрудники УФСБ Росси по Самарской области, которые пояснили, что им известно о их причастности к незаконному сбыту наркотических средств. Им предложили принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент», они с ФИО17 №1 согласились. Они поехали в г. Новокуйбышевск к ФИО6, подошли к его автомобилю, и достали оттуда сверток с наркотическим средством и передали сотрудникам УФСБ России по Самарской области. 

ФИО17 ФИО17 №16 суду показал, что события, произошедшие в 2017 году, он не помнит из-за значительной давности времени, в связи с чем по ходатайству государственного обвинителя на основании ст.281 УПК РФ без возражений подсудимого и его защитника были оглашены показания данного свидетеля, данные им в ходе предварительного следствия (т. 3, л.д. 125-129), согласно которым примерно в 09 часов 30 минут 04.11.2017 он и его знакомый ФИО17 №7 находились на территории г. Самары. В указанное время ранее незнакомый для них мужчина, представившийся сотрудником УФСБ России по Самарской области ФИО17 №10 попросил его и ФИО17 №7 принять участие при проведении оперативно-розыскных мероприятий в качестве представителей общественности. После этого он, и вышеуказанные лица прошли в здание УФСБ России по Самарской области, где в служебном кабинете находились ФИО17 №12 и ФИО17 №1 Данные лица со слов ФИО17 №10 принимали участие в оперативном эксперименте, проводимое сотрудниками УФСБ России по Самарской области по факту выявления лиц, сбывавших наркотические вещества. ФИО17 №10 провел личный досмотр ФИО17 №1 и ФИО17 №12, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту не обнаружили. Затем ФИО17 №1 и ФИО17 №12 убыли из вышеуказанного кабинета для продолжения принятия участия в проведении оперативно-розыскных мероприятий. ФИО17 №10 попросил его и ФИО17 №7 не уходить, поскольку их участие в оперативных мероприятиях еще не закончилось, и через некоторое время необходимо будет вновь принять участие в качестве представителей общественности при личном досмотре. В указанный день, примерно в 15 часов 30 минут в служебном кабинете УФСБ России по Самарской области ФИО17 №10 провел личный досмотр ФИО17 №1, в ходе которого у ФИО17 №1 в правом кармане куртки обнаружили сверток, представляющий прозрачный полимерный пакет, перевязанной черной изоляционной лентой, внутри свертка обнаружили 54 свертка меньшего размера, обмотанные также черной изоляционной лентой. При вскрытии одного из малых свертков, перемотанного изоляционной лентой черного цвета, в нем было обнаружено порошкообразное вещество белого цвета с частицами кристаллов. Далее указанные свертки взвесили на электронных весах. Общий вес свертков составлял примерно 64 грамма. После взвешивания указанные свертки ФИО17 №10 упаковал и опечатал. После этого он, ФИО17 №7 совместно ФИО17 №10 и другими сотрудниками УФСБ России по Самарской области, прибыли по адресу: 

<

Адрес>, где расположена квартира 

<

№>, которую впоследующем обследовали. Спустя некоторое время в его присутствии и ФИО17 №7 сотрудником УФСБ ФИО17 №10 жильцам квартиры 

<

№>, как после выяснилось ФИО7 и ФИО7, для ознакомления было предъявлено постановления суда, разрешающее обследование их жилища. С данным решением суда указанные лица ознакомились. Также указанным лицам были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения обследования помещения. Права и обязанности также разъяснили ему и ФИО17 №7 После этого в его присутствии, ФИО17 №7, ФИО7, ФИО17 №17, сотрудников УФСБ ФИО17 №10 провел обследование указанной квартиры, в ходе которого обнаружили и изъяли денежные средства около 1 миллиона рублей, а также одну денежную купюру номиналом 100 долларов США. Денежные средства изъяли в одной из жилых комнат, при этом о наличии денежных средств указал ФИО7 Денежные средства упаковали и опечатали. До упаковки денежные средства пересчитывались кем-то из сотрудников УФСБ России по Самарской области. Он помнит, что имелись купюры достоинством 1000 рублей, в каком количестве сказать не может. В ходе обследования жилища обнаружили и изъяли мобильные телефоны различных моделей, ноутбук, планшетные компьютер и банковские карты. Также в их присутствии изъяли предмет похожий на пистолет типа «Макаров» с магазином и патронами. Все вышеперечисленные предметы упаковали и опечатали. С составленным протоколом ознакомились участвующие лица, расписались в нем, замечаний и дополнений ни от кого не поступило. После проведенных мероприятий он уехал по личным делам. Оглашенные показания свидетель ФИО17 №16 подтвердил в полном объеме. 

ФИО17 ФИО4 А.А., состоящий в должности оперуполномоченного УФСБ России по Самарской области, суду показал, что в сентябре 2017 года он принимал участие при проведении ОРМ «оперативный эксперимент», проводившегося УФСБ России по Самарской области в отношении ФИО6, в ходе которого он осуществил сбыт наркотического вещества ФИО17 №1 и ФИО17 №12, действовавшим в рамках оперативного эксперимента. После того, как ФИО17 №1 и ФИО17 №12 дали добровольное согласие на участие в оперативном эксперименте, был проведен их личный досмотр на предмет наличия при них запрещенных предметов и веществ, которых при них не обнаружили. ФИО17 №1 и ФИО17 №12 выдвинулись на общественном транспорте, проследовали к месту проживания ФИО19 и подходя к адресу они повторно созвонились с ФИО19, подошли к его автомобилю, ФИО19 находясь в квартире открыл автомобиль путем брелка, ФИО17 №1 открыл водительскую дверь и из кармана двери забрал сверток, и проследовал к сотрудникам. Потом ФИО17 №1 и ФИО17 №12 проследовании в Управление для дальнейших мероприятий. Во второй половине дня было получено разрешение суда для производства обследования транспортного средства, они проследовали в г. Чапаевск для проведения обследования автомобиля ФИО17 №2 Он проживал в многоквартирном доме, его попросили выйти для обследования автомобиля и с участием понятых были изъяты телефоны, сим карты и банковские карты, потом составили протокол где распивались все участвующие лица, потом провели обследование жилища, были изъяты весы с порошковым налетом, зип пакеты, лента изоляционная, симкарта, телефон и банковские карты, по результатам обследования составили протокол, после этого ФИО17 №2 был доставлен в отдел г.Новокуйбышевск для проведения дальнейших мероприятий.

По ходатайству государственного обвинителя на основании ст.281 УПК РФ без возражений подсудимого и его защитника были оглашены показания:

- Свидетеля ФИО17 №6, из которых следует, что в ноябре 2017 он был привлечен для проведения ОРМ «Обследование жилого помещения», а именно, жилища, в котором проживал ФИО7, расположенное по адресу: 

<

Адрес>. Согласно имеющейся информации ФИО7 был причастен к незаконному сбыту наркотических средств. Также в обследование жилого помещения принимали участие два незаинтересованных лица, сотрудники УФСБ России по Самарской области ФИО17 №8 и ФИО17 №10 В квартире кроме ФИО7, находилась его супруга. Им было предъявлено постановление суда, в котором они расписались. ФИО7 было предложено выдать наркотические средства, психотропные вещества, а также иные предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту. ФИО7 пояснил об отсутствии у него перечисленных предметов. В ходе обследования жилого помещения у ФИО7 обнаружили и изъяли денежные средства в сумме примерно до 1 000 000 рублей, доллары, также были обнаружены и изъяты мобильные телефоны различных моделей, планшетные компьютеры и ноутбуки, банковские карты, пистолет с магазином и патронами. Все изъятое было надлежащим образом упаковано. После проведения обследования жилого помещения ФИО7 ФИО17 №10 составил соответствующий протокол, который предъявил для ознакомления всем участвующим лицам. После ознакомления с составленным протоколом он, все участвующие лица, в том числе ФИО7 расписались в нем, замечаний и дополнений не поступало (т. 3, л.д. 139). 

- Свидетеля ФИО17 №8, которые по содержанию являются аналогичными показаниям свидетеля ФИО17 №6 (т. 3, л.д. 143).

- Свидетеля ФИО17 №14, из которых следует, что у него есть друг - ФИО7, знакомы они примерно с 2012 года. Ранее ФИО7 работал в ОВО ОМВД России по г. Новокуйбышевску, затем был задержан за распространение наркотических средств. ФИО5 он знает, как друга ФИО7, он также ранее работал в отделе полиции. ФИО17 №2 ему знаком, он работал в такси, часто приезжал к нему на шиномонтаж. В 2016 году к нему обратился ФИО7, который попросил оформить банковские карты на иных лиц, для каких целей он не пояснял, но сказал, что за определенное вознаграждение. Он согласился и стал заниматься поиском людей, на которых можно было оформить банковскую карту. Он нашел несколько людей, которые оформили банковские карты на свое имя, а затем за вознаграждение передавали карты ему. Впоследующем данные банковские карты он передал ФИО7 Также он занимался установкой двери в квартире ФИО17 №2, чем в этот момент занимался ФИО17 №2 ему не известно, он не помнит, чтобы видел, как ФИО17 №2 занимался расфасовкой наркотического средства. Примерно в 2017 году он по просьбе ФИО17 №2 ездил с ним в г. Уфу, для того, чтобы приобрести ФИО17 №2 новый автомобиль. Автомобиль ФИО17 №2 в г. Уфа не приобрел. О незаконной деятельности, связанной с распространением наркотических средств ФИО7, ФИО5, ФИО6, ФИО17 №2 ему ничего не известно (т.3, л.д. 157). 

- Свидетеля ФИО17 №9, согласно которым, он является сотрудником УФСБ России по Самарской области. В начале ноября 2017 года, примерно 04.11.2017 в период времени с 21 часа 40 минут до 23 часов 50 минут он принимал участие при проведении обследования жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

Адрес>. Указанное мероприятие проводилось оперуполномоченным УФСБ России по Самарской области в г. Новокуйбышевск ФИО4, согласно решения суда от 30.10.2017 о разрешении проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В данном мероприятии принимали участие независимые представители общественности ФИО8 и ФИО17 №4. Жильцом данной квартиры являлся ФИО17 №2 и его супруга ФИО1, которые также принимали участие в данном мероприятии. Перед началом обследования жилого помещения ФИО17 №2, ФИО4 ознакомил его с решением суда. При обследовании жилого помещения ФИО17 №2 в ванной комнате были обнаружены и изъяты электронные весы, на лицевой стороне которых имелся налет порошкообразного вещества светлого цвета, а также свернутая в виде «лопатки» игральная карта. Там же под ванной обнаружили и изъяли два мотка изоляционной ленты черного цвета, полимерные «зип-пакетики». Указанные предметы ФИО4 упаковал и опечатал. ФИО17 №2 пояснил, что электронные весы, изоляционная лента, «зип-пакетики» принадлежат ему, и данные предметы он использовал для расфасовки психотропного вещества по 0,4 грамма и его упаковки, с целью последующей передачи лицам, осуществлявших их закладку. Далее, в комнате вышеуказанной квартиры обнаружили и изъяли бумажный сверток с веществом растительного происхождения, а также иные предметы в виде мобильных устройств: сотовых телефонов различных моделей, сим-карт с различными номерами, банковских карт. Также при обследовании квартиры ФИО17 №2 обнаружили и изъяли «зип-пакетики», листок бумаги с номером «Киви кошелька» а также иные предметы. Перечисленные предметы и документы упаковали и опечатали. После ознакомления с составленным протоколом от ФИО17 №2, ФИО1 и вышеперечисленных лиц замечаний и дополнений не поступило. 04.11.2017, перед проведением обследования жилого помещения ФИО17 №2 он принимал участие в обследовании транспортного средства марки «Рено Логан», гос. номер. 

<

№>, которое проводилось сотрудником УФСБ России по Самарской области ФИО4 В данном мероприятии принимали участие представители общественности ФИО2 и ФИО17 №4. При обследовании автомобиля принимал участие ФИО17 №2, который и пользовался вышеуказанным транспортным средством. Указанный автомобиль марки находился во дворе, у второго подъезда жилого дома. В ходе обследования салона автомобиля, в центральном подлокотнике между передними сиденьями был обнаружен сотовой телефон белого цвета марки «SAMSUNG», с установленной в нем одноименной телефонной батареей, а также металлический ключ. В ходе дальнейшего обследования салона автомобиля на заднем пассажирском сиденье, за водительским креслом была обнаружена черная мужская сумка с двумя отсеками, в одном из которых обнаружили темный распашной кошелек (портмоне), в котором обнаружили пластиковые банковские карты различных банков, в том числе «Тинькофф». «Альфа-Банк», «ВТБ24» и т.д. Также в указанном кошельке (портмоне) находились банковские чеки и денежные средства в сумме 68 650 рублей, купюрами достоинством в 1000 рублей, номиналом 500, 100 и 50 рублей. В другом отсеке сумки обнаружили мобильный телефон черного цвета марки «Xiaomi» с двумя сим-картами. Указанные предметы ФИО4 упаковал и опечатал. После этого, он, сотрудник УФСБ ФИО4, представители общественности и ФИО17 №2 направились в жилище ФИО17 №2 для проведения обследования его жилого помещения (т. 3 л.д. 230).

- Свидетеля ФИО17 №13, согласно которым 04.11.2017 он находился на рабочем месте по адресу: 

<

...> точный адрес не помнит. В тот же день на работе был и ФИО17 №8. После 16 часов к ним обратился ранее не знакомый мужчина, который представился сотрудником УФСБ России по Самарской области ФИО17 №11. Он попросил их принять участие при проведении обследования жилого помещения в качестве представителей общественности. Он и ФИО18 согласились. Они приехали к д. № 20/24 по ул. Кутузова г. Новокуйбышевск. Помимо ФИО17 №11 был еще сотрудник УФСБ, данные которого, он не помнит. После 17 часов, точное время назвать не может, они проследовали в квартиру 

<

№> вышеуказанного дома. В обследовании помещения принимал участие ФИО19, которого представили хозяином квартиры, ранее ему не знакомый, его супруга, данные её не помнит. ФИО19 перед обследованием предъявлялось для изучения постановление суда. В ходе обследования квартиры ФИО19 добровольно выдал ФИО17 №11 сотовый телефон с сим-картой, модель которого не помнит, 2 ключа от погреба, а также паспорт, и разрешения на оружие. Выданный ФИО19 сотовый телефон с сим-картой и ключи сотрудник УФСБ ФИО17 №11 упаковал раздельно и опечатал. Документы, выданные ФИО19, не упаковывались. ( т. 3 л.д. 169).

- Свидетеля ФИО8, согласно которым 04.11.2017 он находился на территории г. Чапаевск вместе с ФИО17 №4, в районе 

<

Адрес>. Около 21 часа, более точное время назвать не может, к ним обратился ранее не знакомый мужчина, который представился сотрудником УФСБ России по Самарской области ФИО4 и попросил их принять участие при проведении обследования жилого помещения в качестве представителей общественности. Он и ФИО3 согласились, так как располагали свободным временем. Они приехали к дому 

<

Адрес>. Помимо ФИО4 был еще сотрудник УФСБ, данные которого он сейчас не помнит. Около 21 часа 30 минут, они проследовали в квартиру 

<

№> вышеуказанного дома. Перед проведением обследования квартиры ФИО17 №2 было предъявлено для обозрения постановление суда. В обследовании помещения помимо самого ФИО17 №2 принимала участие его супруга. В ходе обследования квартиры ФИО17 №2 ФИО4 были обнаружены и изъяты: ряд сотовых телефонов, модели которых не помнит, множество сим-карт, банковских карт (различных банков), листы с записями, бумажный сверток с каким-то веществом зеленоватого цвета, полиэтиленовые «зип-пакеты», электронные весы, 2 мотка изоленты, фрагмент игральной карты. Все вышеуказанные предметы были обнаружены и изъяты в различных помещениях квартиры ФИО17 №2. Сотовые телефоны и другие предметы, помимо электронных весов, мотков изоленты, фрагмента игральной карты, полиэтиленовых «зип-пакетов», которые обнаружили в ванной комнате, были обнаружены в одной из жилых комнат, упакованы и опечатаны. В процессе обследования квартиры ФИО17 №2, последний пояснил, что весы, игральную карту, изоленту и «зип-пакеты» он использовал для расфасовки психотропного вещества. Фасовал он для того, чтобы впоследующем сбывать психотропные средства посредством «закладок», при этом пояснил, что хотел подзаработать. Пояснения ФИО17 №2 ФИО4 внес в протокол. 04.11.2017, до проведения обследования жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, в период времени с 20 час. 50 мин. до 21 час. 30 мин. он и представитель общественности по фамилии ФИО17 №4 принимали участие при проведении обследования транспортного средства марки «Рено-Логан», гос. номер 

<

№>. Указанный автомобиль был припаркован недалеко от второго подъезда дома 

<

Адрес>. В обследовании автомобиля принимали участие сотрудники УФСБ, а также собственник автомобиля, который представился по фамилии ФИО17 №2. Обследование транспортного средства проводилось сотрудником УФСБ ФИО4, который стал осматривать транспортное средство марки «Рено-Логан». При обследовании транспортного средств в салоне автомобиля обнаружили и изъяли сотовый телефон «SAMSUNG», банковские карты различных банков, в том числе «ВТБ 24», «Тинькофф», «Альфа-Банк» и другие банковские карты. Номера банковских карт сотрудник УФСБ ФИО4 переписал в протокол обследования. Указанные банковские карты находились в черной сумке, которая лежала на заднем пассажирском сиденье за креслом водителя. В данной сумке обнаружили и изъяли денежные средства в сумме примерно 68 тысяч рублей, купюрами достоинством в основном тысяча, более точную денежную сумму, обнаруженную в черной сумке он не помнит, поскольку прошло много времени. Также, в вышеуказанной сумке обнаружили и изъяли мобильный телефон и банковские чеки. Обнаруженные денежные средства и вышеуказанные предметы упаковали и оечатал. После этого он, совместно с указанными людьми направился по месту жительства ФИО17 №2, для проведения его обследования. ( т. 3 л.д. 172-174 т. 4 л.д. 15-17).

- Свидетеля ФИО17 №4, которые по содержанию аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО8 (т.3 л.д. 175-177, т.4 л.д. 6-8).

- Свидетеля ФИО17 №3, согласно которым 30.09.2008 он оформил сим-карту абонентский номер 

<

№>, т.к. в компании была льготная политика. Кроме того, на таких же основаниях на него была зарегистрирована еще одна сим-карта абонентский 

<

№>. Сим-карту абонентский номер 

<

№> он отдал в пользовании своему зятю ФИО7 (является мужем родной сестры – ФИО7 (в девичестве ФИО17 №3) ФИО17 №17). Если он не ошибается, данную сим-карту он отдал ФИО7 в пользование в 2012-2013 году, точно не помнит, после того как сестра вышла за ФИО7 замуж. Этим абонентским номером пользовался только ФИО7 с момента, когда он отдал ему сим-карту вплоть до его задержания. Ему известно, что ФИО7 пользовался этим абонентским номером, были ли в его пользовании другие абонентские номера, он не знает. Он неоднократно созванивался с ФИО7, использовал абонентский номер 

<

№>. ФИО7 охарактеризовал как веселого, коммуникабельного человека, готового помочь, в том числе и материально, т.к. он занимал у него деньги для оплаты ипотеки на квартиру. У ФИО7 много друзей, с которыми он поддерживал отношения, некоторых он видел, но фамилии и имена не припомнит. (т. 3 л.д. 182-184).

- Свидетеля ФИО1, согласно которым у нее есть супруг ФИО17 №2, ранее они совместно проживали по адресу: 

<

Адрес>. ФИО17 №2 охарактеризовала с положительной стороны, как доброжелательного и отзывчивого человека, по характеру спокойный, в конфликтные ситуации никогда и ни с кем не вступал. Официального места работы ФИО17 №2 не имел, ранее примерно с 2014 года ФИО17 №2 подрабатывал в такси. Из круга общения ФИО17 №2 ей известен ФИО7 ФИО3, ФИО6, ФИО5. ФИО7, ФИО6 и ФИО5 она неоднократно видела. Об образе жизни ФИО7, ФИО6 и ФИО5 ей ничего неизвестно, она знает только то, что указанные ребята работали сотрудниками полиции в отделе полиции в г. Новокуйбышевск Самарской области. Насколько ей известно Лопухов являлся участковым уполномоченным полиции. ФИО7 ФИО3 являлся командиром взвода роты полиции ОВО. В какой должности работал ФИО6 ей неизвестно. О том, что ФИО7, ФИО6, ФИО5 и ФИО17 №2 причастны к незаконному сбыту наркотических средств, ей стало известно только в день проведения обследования жилища, расположенного по адресу: 

<

Адрес>. 04.11.2017, в ходе которого в ванной комнате квартиры, сотрудники УФСБ России по Самарской области обнаружили и изъяли электронные весы с налетом порошкообразного вещества, фрагмент игральной карты, катушки с изоляционной лентой, зип-пакетики. О существовании данных весов она ничего не знала. Она даже не могла предположить, что ФИО17 №2 может быть связан с незаконным сбытом наркотических средств. Также сотрудники УФСБ изъяли в их квартире банковские карты, сотовые телефоны, сим-карты, сверток с веществом растительного происхождения. Свёрток с веществом растительного происхождения зеленого цвета ей не принадлежит, при каких обстоятельствах он оказался в их квартире ей неизвестно. Также она не может пояснить при каких обстоятельствах в их квартире оказались вышеуказанные электронные весы, весы она увидела впервые, когда их обнаружили сотрудники УФСБ. Ей знаком ФИО17 №14, примерно осенью 2017 года он делал дверь в их квартире. ( т. 3 л.д. 214-217).

- Свидетеля ФИО17 №5, согласно которым у нее в собственности имеется однокомнатная квартира, расположенная по адресу: 

<

Адрес>. С момента приобретения данного жилья, она стала сдавать квартиру различным лицам. При сдаче квартиры заключался договор найма жилья в простой письменной форме, но в договоре отражались паспортные данные лица, которое снимает жилье, условия договора, сроки оплаты и т.д. Точное количество лиц, кому сдавалось вышеуказанное жилье, а также их фамилии, имена и отчества она в настоящее время не помнит, поскольку счет она не ведет. Примерно в 2016-2017 годах она сдавала вышеуказанную квартиру примерно за 7-8 тысяч рублей, более точную сумму не помнит. В настоящее время она сдает жилье за 9 тысяч рублей в месяц. ФИО17 №1 её знакомым не является, возможно, он мог снимать ее квартиру, но непродолжительное время, но утверждать об этом она не может. Как выглядит ФИО17 №1, она не помнит, также она не запоминает внешности людей, которым сдает в съем квартиру. (т. 3 л.д. 226-228).

- Свидетеля ФИО17 №17, согласно которым у нее есть супруг ФИО7 ФИО7 может охарактеризовать с положительной стороны, как спокойного и рассудительного человека, хорошего семьянина, любящего отца детей. Всю сознательную жизнь ФИО7 работал в системе МВД на разных должностях. Последней должностью ФИО7 являлась должность командира взвода роты полиции ОВО ФФГКУ УВО ВНГ по Самарской области (г. Новокуйбышевск). До задержания ФИО7 они проживали в съемной двухкомнатной квартире, расположенной по адресу: 

<

Адрес>. В круг общения ФИО7 входило много людей, в том числе и с мест его службы, прежнего места учебы и т.д., поскольку ФИО3 общительный человек. Среди его знакомых и людей, с которыми он общался, может выделить ФИО17 №2, ФИО5 – сотрудник полиции, ФИО6 – ранее являлся сотрудником полиции. Ранее ФИО7 также поддерживал отношения и с ФИО16, с которым они проживали в одном селе Пестравка, дружили с детства и являлись соседями. Указанные лица ей знакомы. О ФИО16 может сказать то, что в последний раз она его видела примерно летом 2017 года, более точное время она не помнит. ФИО16 она видела совместно с ФИО7 в г. Нижний Новгород, куда она приезжала с супругом по личным делам. ФИО3 хотел переводиться работать в г. Нижний Новгород на новую должность в системе МВД. До этого она видела ФИО20 летом 2016 года также в г. Нижний Новгород, куда она приезжала совместно с ФИО3 по личным делам. Оба раза они встречались на съёмной квартире, куда ФИО16 приходил один. По какому адресу проживал ФИО16 ей неизвестно. О том, что ФИО16 находился в федеральном розыске, за совершение преступления она не знала, ей об этом никто и ничего не говорил. Чем занимался ФИО16 ей неизвестно. ФИО16 может охарактеризовать удовлетворительно, как спокойного, но странного человека. Странность с ее точки зрения выражается в том, что ФИО16 проживает один, у него нет семьи и детей. Ей известно, что у ФИО16 проживает в с. Пестравка его сестра по имени Диана. Также в с. Пестравка у ФИО16 проживает его мать, и отец. Также ей известен ФИО17 №14, который является товарищем ее супруга. Данные о ФИО17 №1 ей стали известны после задержания ФИО7, с ним она никогда не общалась, ФИО17 №12 она не знает. В пользовании ФИО7 находились банковские карточки «Сбербанк», «ВТБ 24», «Альфа-Банк» и «Тинькофф». На кого были оформлены банковские карточки, и точное их количество она не помнит, но скорее всего карточки были оформлены на ФИО7 Сотрудниками УФСБ России по Самарской области 04.11.2017 года проведен осмотр их жилища на улице Корабельная, в ходе которого изъяли денежные средства, технические устройства. (т. 4 л.д. 1-5). 

- Свидетеля ФИО17 №15, из которых следует, что он состоит в должности заместителя начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по г.Новокуйбышевск, ФИО5 сначала работал сотрудником патрульно-постовой службы полиции, затем перевелся в участковые уполномоченные. Также по службе он был знаком с ФИО6, который также перевелся с патрульно-постовой службы полиции в участковые уполномоченные. Охарактеризовал ФИО6 как работника с удовлетворительной стороны, пояснив, что он неоднократно допускал нарушение дисциплины. ФИО5 охарактеризовал с положительной стороны. Очень часто ФИО5 находился на больничном. В состоянии алкогольного опьянения ФИО5 в рабочее время он никогда не видел. Ему известно, что ФИО5 в 2017 году купил автомобиль ВАЗ «Приора». ФИО6 и ФИО5 общались, поскольку они ранее проходили службу в ППСП. Они раскрывали преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств. ФИО7 ему знаком, он являлся командиром взвода в ОВО по г. Новокуйбышевск, охарактеризовать его не может, так лично с ним не общался (т. 3, л.д.242).

- Свидетеля ФИО17 №11, которые по содержанию аналогичны вышеприведенным показаниям свидетеля ФИО4 А.А. (т.3 л.д. 147-151).

- Свидетеля ФИО17 №7, которые по содержанию аналогичны вышеприведенным показаниям свидетеля ФИО17 №16 (т.3 л.д. 132-136).

Кроме показаний свидетелей, доказательствами, подтверждающими вину подсудимого в совершении вышеуказанных преступлений, также являются: - Протокол осмотра предметов (документов) от 

<

Дата> из которого следует, что с участием ФИО7 просмотрены видеозаписи, на которых содержатся кадры снятия денежных средств с банкоматов «Альфа-Банк». На видеозаписях изображен он, ФИО17 №2 и ФИО16 во время снятия денежных средств, полученных участниками организованной преступной группы от незаконного сбыта наркотических средств. ( т. 5 л.д. 84-89). - Протокол проверки показаний на месте от 

<

Дата>, согласно которому ФИО6 подтвердил ранее данные показаний, указав на гараж, расположенный по адресу: Самарская область. г. Новокуйбышевск, р-он 102 км, ост. «Пожарка» (в районе улицы Вокзальная г. Новокуйбышевск Самарской области), в котором незаконно хранится наркотическое средство весом более 300 грамм, которое он в последующем выдал. ( т. 4 л.д. 100-110 ), - Протокол осмотра и прослушивания фонограмм от 

<

Дата>, согласно которому с участием ФИО6 прослушаны аудиозаписи с названием «D2306F63» и «493C9DD3». В ходе прослушивания фонограмм ФИО6 заявил, что на них зафиксирован разговор между ним и ФИО7 по поводу незаконного сбыта ими наркотических средств. (т. 4 л.д. 111-116), - Протокол осмотра предметов (документов) от 

<

Дата>, из которого следует, что осматривается оптический диск с видеозаписями снятия денежных средств с различных банкоматов. Участвующий при осмотре обвиняемый ФИО6 показал, что на видео изображен ФИО17 №2, ФИО7 и ФИО16 во время снятия денежных средств, полученных участниками организованной преступной группы от незаконного сбыта наркотических средств. ( т. 4 л.д. 120-125), - Протокол осмотра предметов (документов) от 

<

Дата> из которого следует, что осматривается оптический диск с видеозаписями снятия денежных средств с различных банкоматов. Участвующий при осмотре обвиняемый ФИО17 №2 показал, что на видео изображен он, ФИО7 и ФИО16 во время снятия денежных средств, полученных участниками организованной преступной группы от незаконного сбыта наркотических средств. (т. 4 л.д. 193-198 ), - Протокол проверки показания на месте от 

<

Дата>, из которого следует, что ФИО17 №1 уверенно подтвердил ранее данные показания, указав место расположения сарая, где участники преступной группы незаконно хранили наркотические средства для последующего незаконного сбыта, а также место, где 

<

Дата> стоял автомобиль ФИО6, в котором находилось расфасованное наркотическое средство, которое ему незаконно передал ФИО6, для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом через тайники-закладки. (т. 5 л.д. 1-12), - Протокол осмотра и прослушивания фонограммы от 

<

Дата>, из которого следует, что с участием подозреваемого ФИО17 №1 прослушана аудиозапись с названием «

<

данные скрыты>», на которой содержится разговор между ним и ФИО17 №12 (т. 5 л.д. 13-17), - Протокол осмотра предметов (документов) от 

<

Дата>, из которого следует, что объектом осмотра являются материалы оперативно-розыскной деятельности, поступившие из УФСБ России по Самарской области в следственный отдел по г. Новокуйбышевск следственного управления Следственного комитета РФ по Самарской области, содержащие сведения о совершении противоправных деятельности группы лиц в составе ФИО6, ФИО7, ФИО17 №2 и ФИО17 №1 связанной с незаконным оборотом наркотических средств, с сопроводительным письмом от 

<

Дата> 

<

№> «О направлении результатов оперативно-розыскной деятельности»: - сопроводительное письмо от 

<

Дата> 

<

№> «О направлении результатов оперативно-розыскной деятельности» подписанное заместителем начальника УФСБ России по Самарской области ФИО9 на 3 листах, в котором содержатся сведения и наименование направляемых процессуальных документов в следственный орган, подтверждающие факт совершения ФИО6, ФИО7, ФИО17 №2 и ФИО17 №1 противоправной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств; - рапорт об обнаружении признаков преступления от 

<

Дата> на 2-х листах, составленный старшим оперуполномоченным отдела в г. Новокуйбышевск УФСБ России по Самарской области ФИО17 №10, зарегистрированный в Книге 

<

№> УФСБ России по Самарской области за 

<

№> в 20 час. 15 мин. от 

<

Дата>; - постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 

<

Дата>, на 4 листах, подписанное заместителем начальника УФСБ России по Самарской области ФИО9, в котором предоставляются сведения о совершении ФИО6, ФИО7, ФИО17 №2 и ФИО17 №1 противоправной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, зафиксированные в процессуальных документах, составленных в ходе проведения ОРМ в отношении ФИО10, с указанием перечня таких документов; - постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 

<

Дата> на 2 листах, подписанное заместителем начальника УФСБ России по Самарской области ФИО9; - заявление ФИО17 №12 от 

<

Дата> на 1 листе формата А4, согласно которого он добровольно соглашается на участие в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент», проводимом сотрудниками УФСБ России по Самарской области; - заявление ФИО17 №1 от 

<

Дата> на 1 листе формата А4, согласно которого он добровольно соглашается на участие в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент», проводимом сотрудниками УФСБ России по Самарской области; - постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 

<

Дата>, утвержденное начальником УФСБ России по Самарской области ФИО11 на 2 листах, согласно которого в отношении ФИО6 проводится ОРМ «оперативный эксперимент»; - рапорт по результатам ОРМ «оперативный эксперимент» от 

<

Дата>, утвержденный начальником УФСБ России по Самарской области ФИО11 на 1 листе; - акт личного досмотра ФИО17 №1 от 

<

Дата> на 1 листе, согласно которого в период времени с 10 час. 02 мин. до 10 час. 14 мин. ФИО17 №1 досмотрен в присутствии представителей общественности, запрещенных веществ при нем не обнаружено; - акт личного досмотра ФИО17 №12 от 

<

Дата> на 1 листе, согласно которого в период времени с 10 час. 18 мин. до 10 час. 37 мин. ФИО17 №12 досмотрен в присутствии представителей общественности, запрещенных веществ при нем не обнаружено; - акт личного досмотра ФИО17 №1 от 

<

Дата> на 8 листах, согласно которого в период времени с 15 час. 30 мин. до 15 час. 45 мин. ФИО17 №1 досмотрен в присутствии представителей общественности, при этом в ходе его досмотра обнаружены и изъяты 54 свертка, общий вес с упаковкой 63,7 грамма. Внутри обнаружено сыпучее порошкообразное вещество; - акт личного досмотра ФИО17 №12 от 

<

Дата> на 1 листе, согласно которого в период времени с 15 час. 50 мин. до 15 час. 55 мин. ФИО17 №12 досмотрен в присутствии представителей общественности, запрещенных веществ при нем не обнаружено; - акт наблюдения от 

<

Дата> на 2 листах, составленный старшим оперуполномоченным УФСБ ФИО17 №11, в котором зафиксировано время передвижения ФИО17 №1 и ФИО17 №12 к дому ФИО6, а также факт незаконной передачи им наркотических средств ФИО6; - служебная записка от 

<

Дата> на 1 листе, согласно которой в РОТО УФСБ России по Самарской области направляется на исследование порошкообразное вещество, изъятое у ФИО17 №1; - справка специалиста 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которой в 55 свертках содержится наркотическое средство ?-PVP (?-пирролидиновалерофеноном); - постановление о разрешении проведения гласного ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 

<

Дата> 

<

№> на 1 листе, подписанное председателем Новокуйбышевского городского суда Сорокиным А.Г., согласно которого разрешено проведение обследования жилого помещения ФИО7, расположенного по адресу: 

<

Адрес>; - протокол обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от 

<

Дата> на 7 листах, согласно которого осматривается жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

Адрес>, в ходе которого обнаружено и изъяты денежные средства в сумме 968 тыс. рублей, 100 долларов США. Технические средства в виде мобильных телефонов, в том числе и мобильный телефон IPhone находившийся в пользовании ФИО7, и другие предметы и документы; - постановление о разрешении проведения гласного ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 

<

Дата> 

<

№> на 1 листе, подписанное председателем Новокуйбышевского городского суда Сорокиным А.Г., согласно которого разрешено проведение обследования жилого помещения ФИО17 №2, расположенного по адресу: 

<

Адрес>; - протокол обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от 

<

Дата> на 8 листах, согласно которому осматривается жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

Адрес>, в ходе которого обнаружено и изъяты следующие предметы: банковские карты, желтые конверты с банковскими документами АО «Тинькофф банк», картонная коробка коричневого цвета, внутри коробки находятся электронные весы, корпус весов выполнен из пластика серого цвета. На тыльной стороне имеется надпись: «Made in China» Лицевая сторона весов закрыта пластиковой крышкой. Под крышкой обнаружена часть игральной карты. На электронных весах имеется порошкообразный налет; 4 полимерных прозрачных свертка с надписями: «zip-lock BAG 40x60 Extra100 шт», в которых находятся полимерные прозрачные свертки размером 40х60 мм с замком типа «zip-lock BAG»; две катушки изоляционной ленты черного цвета, сверток с наркотическим веществом растительного происхождения, а также другие предметы; - постановление о разрешении проведения гласного ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 

<

Дата> 

<

№> на 1 листе, подписанное председателем Новокуйбышевского городского суда Сорокиным А.Г., согласно которого разрешено проведение обследования жилого помещения ФИО6, расположенного по адресу: 

<

Адрес>; - протокол обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от 

<

Дата> на 6 листах, согласно которого осматривается жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

Адрес>, в ходе которого обнаружено и изъяты: сотовый телефон ФИО6 марки «Самсунг», ключи от сарая; - опрос ФИО17 №1 от 

<

Дата> на 4 листах; опрос ФИО17 №1 от 

<

Дата> на 4 листах; опрос ФИО17 №12 от 

<

Дата> на 3 листах; опрос ФИО17 №12 от 

<

Дата> на 4 листах; опрос ФИО7 от 

<

Дата> на 4 листах; опрос ФИО6 от 

<

Дата> на 4 листах; опрос ФИО17 №2 от 

<

Дата> на 4 листах.Далее осмотру подлежат материалы оперативно-розыскной деятельности, представленные сотрудниками УФСБ России по Самарской области с сопроводительным письмом от 

<

Дата> 

<

№>, подписанным заместителем начальника отдела в г. Новокуйбышевск ФИО12: сопроводительное письмо на 2 листах формата А 4 «о направлении результатов ОРД» от 

<

Дата> 

<

№>; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 

<

Дата> на 2 листах, подписанное заместителем начальника УФСБ России по Самарской области ФИО13; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от 

<

Дата>, подписанное председателем Новокуйбышевского городского суда Самарской области Сорокиным А.Г.; постановление о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» 

<

№> от 

<

Дата> на 1 листе; постановление о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» 

<

№> от 

<

Дата> на 1 листе; письмо в РОТО УФСБ России по Самарской области от 

<

Дата> 

<

№> на 1 листе; ответ РОТО УФСБ России по Самарской области 

<

№> от 

<

Дата> на 1 л.; справка по расшифровке аудиозаписи телефонного разговора, состоявшегося 

<

Дата> в 14:35:46 между абонентом телефонного номера 

<

№>, принадлежащий ФИО6 и абонентом телефонного номера 

<

№>, принадлежащий ФИО7 рег. 

<

№> от 

<

Дата> на 1 л.; справка по расшифровке аудиозаписи телефонного разговора, состоявшегося 

<

Дата> в 11:31:48 между абонентом телефонного номера 

<

№>, принадлежащий ФИО6 и абонентом телефонного номера 

<

№>, принадлежащий ФИО7 рег. 

<

№> от 

<

Дата> на 1 л.; справка по расшифровке аудиозаписи телефонного разговора, состоявшегося 

<

Дата> в 23:00:55 между абонентом телефонного номера 

<

№>, принадлежащий ФИО17 №1 и абонентом телефонного номера 

<

№>, принадлежащий ФИО17 №12 рег. 

<

№> от 

<

Дата> на 1 л.Далее осматриваются материалы оперативно-розыскной деятельности, представленные сотрудниками УФСБ России по Самарской области в дополнение к ранее направленным материалам с сопроводительным письмом от 

<

Дата> 

<

№>, а именно:- протокол обследования транспортного средства от 

<

Дата> на 7 листах, согласно которому по адресу: 

<

Адрес>, осмотрено транспортное средство ФИО17 №2 марки «Рено-Логан» гос. номер 

<

№> регион. В ходе осмотра автомобиля обнаружены и изъяты: денежные средства в сумме 68650 рублей (шестьдесят восемь тысяч шестьсот пятьдесят рублей), купюрами достоинством 1000 рублей в количестве 68 штук. 500 рублей в количестве 1 штуки. 100 рублей в количестве 1 штуки и 50 рублей, в количестве 1 штуки, которые перетянуты между собой фрагментом от полиэтиленовой медицинской перчатки; 5 банковских карт банка «Tinkoff» имеющие следующие номера: 

<

№>; 

<

№>; 

<

№>; 

<

№>; 2 банковских карт ПАО «Сбербанк» имеющие следующие номера: 

<

№>; 

<

№>; 1 банковская карта банка «Альфа-Банк» следующий 

<

№>; 2 банковских карты ПАО «ВТБ24» следующие номера: 

<

№>; 

<

№>; 1 банковская карта банка «Солидарность» следующий 

<

№>; кассовый чек 

<

№> на сумму 2 850 рублей от 

<

Дата>; чек «Сбербанк онлайн» - перевод с карты на карту от 

<

Дата> на сумму 20000 рублей; банковский чек ПАО «ВТБ 24» от 

<

Дата> внесена сумма 4000 рублей; банковский чек ПАО «ВТБ 24» от 

<

Дата> внесена сумма 3000 рублей; металлический ключ; сотовый телефон «SAMSUNG» IMEI: 

<

№>; сотовый телефон фирмы «MI». ( т. 2 л.д. 77-83); - Протокол осмотра предметов (документов) от 

<

Дата>, из которого следует, что осмотру подлежит черный полиэтиленовый пакет, горловина обвязана веревкой, концы вклеены в бумажную бирку с пояснительной надписью: «Пакет № 2. Объект исследования к заключению эксперта 

<

№> вещество ?-PVP, остаток 36,89 г», заверенная подписью эксперта, оттиском печати круглой формы синего цвета «Для экспертиз УФСБ России по Самарской области». Упаковка повреждений не имеет, целостность пакета не нарушена. При вскрытии упаковки в нем обнаружен полимерный пакет черного цвета, горловина обвязана нитью, концы вклеены в бумажную бирку с пояснительной надписью о дате и месте изъятии вещества, на бирку нанесены подписи понятых, участвующих при осмотре лиц, подпись следователя и оттиск печати синего цвета круглой формы. Внутри данного пакета обнаружен полимерный сверток с кристаллообразным (сыпучим) веществом светлого цвета, металлическая чайная ложка. На крае ручке имеется изображение в виде цветка. (т. 2 л.д. 26-30); - Протокол осмотра предметов (документов) от 

<

Дата>, из которого следует, что осмотру подлежит полиэтиленовый пакет черного цвета, горловина пакета обвязана нитью, концы вклеены в бирку с пояснительной надписью: «Пакет № 1 с предметами, изъятыми 

<

Дата> в ходе ОРМ «Обследование транспортного средства», оттиском печати круглой формы синего цвета: «Для пакетов № 1 Отдел УФСБ России по Самарской области в г. Новокуйбышевске», заверенная подписями участвующих лиц. Упаковка повреждений не имеет. Внутри пакета обнаружены следующие предметы: денежные средства в сумме 68650 рублей, купюрами достоинством 1000 рублей в количестве 68 штук. 500 рублей в количестве 1 штуки. 100 рублей в количестве 1 штуки и 50 рублей, в количестве 1 штуки, которые перетянуты между собой фрагментом от полиэтиленовой медицинской перчатки; 5 банковских карт банка «Tinkoff» имеющие следующие номера: 

<

№>; 

<

№>; 

<

№>; 

<

№>; 

<

№>; 2 банковских карта ПАО «Сбербанк» имеющие следующие номера: 

<

№>; 

<

№>; 1 банковская карта банка «Альфа-Банк» следующий 

<

№>; 2 банковских карты ПАО «ВТБ24» следующие номера: 

<

№>; 

<

№>; 1 банковская карта банка «Солидарность» следующий 

<

№>; кассовый чек 

<

№> на сумму 2 850 рублей от 

<

Дата>; чек «Сбербанк онлайн» - перевод с карты на карту от 

<

Дата> на сумму 20000 рублей; банковский чек ПАО «ВТБ 24» от 

<

Дата> внесена сумма 4000 рублей; банковский чек ПАО «ВТБ 24» от 

<

Дата> внесена сумма 3000 рублей; металлический ключ; сотовый телефон «SAMSUNG» IMEI: 

<

№>. При осмотре указанного телефона информации, отвечающей целям и задачам осмотра не обнаружено; сотовый телефон фирмы «MI» в корпусе черного цвета типа «Андроид». Указанный телефон имеет пароль, вскрыть которой не представилось возможным. (т. 2 л.д. 44-53);- Протокол осмотра предметов (документов) от 

<

Дата>, из которого следует, что объектом осмотра являются детализации телефонных соединений абонентских номеров 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, 

<

№> за период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, представленные ПАО «Мегафон» на электронном носителе – трех оптических CD-R дисках, а также детализация телефонных соединений абонентского номера 

<

№>, представленная на одном оптическом диске CD-R. Осматриваемым дискам присвоены условные порядковые номера от 1 до 4. На оптическом диске CD-R имеется детализация телефонных соединений абонентского номера 

<

***>, представлена в формате PDF Dociment.4 Установлено, что данным абонентским номером пользовался обвиняемый ФИО7 Детализация телефонных соединений представлена на 2361 листе. Детализация представлена в виде таблицы, состоящей из 11 столбцов с обозначениями (присвоены условные порядковые номера от 1 до 11): 1. дата/время, 2. тип, 3. IMEI, 4. телефон, 5. Сек/кб, 6. стоимость, 7. стоимость без скидки, 8. LAC, 9. CID, 10. регион, 11. адрес BTS. При осмотре детализации телефонных соединений абонентского номера 

<

***> установлено 1804 телефонных соединения различной продолжительностью, в том числе входящих и исходящих телефонных соединений, СМС сообщений с абонентским номером 

<

№>, находящийся в пользовании обвиняемого ФИО6 В ходе осмотра телефонных соединений абонентского номера 

<

№> установлены 2064 телефонных соединений различной продолжительностью, в том числе входящих и исходящих телефонных соединений, СМС сообщений с абонентским номером 

<

№>, находящийся в пользовании обвиняемого ФИО17 №2. При осмотре детализации телефонных соединений абонентского номера 

<

№> установлено 1138 телефонных соединений различной продолжительностью, в том числе входящих и исходящих телефонных соединений, СМС сообщений с абонентским номером 

<

№>, находящийся в пользовании ФИО5 Каких-либо телефонных соединений с абонентским номером 

<

№>, находящийся также в пользовании ФИО5 не установлено.Каких-либо телефонных соединений с абонентским номером 

<

№>, который использовал ФИО17 №12 не установлено. 1. На оптическом диске CD-R имеется детализация телефонных соединений абонентского номера 

<

№>, представлена в формате PDF Dociment.4 Установлено, что указанный абонентский номер зарегистрирован на обвиняемого ФИО6 и находился в его пользовании. Детализация телефонных соединений представлена на 2361 листе. Детализация представлена в виде таблицы, состоящей из 11 столбцов с обозначениями: 1. дата/время, 2. тип, 3. IMEI, 4. телефон, 5. Сек/кб, 6. стоимость, 7. стоимость без скидки, 8. LAC, 9. CID, 10. регион, 11. адрес BTS. При осмотре детализации установлены 364 телефонных соединения различной продолжительностью, в том числе входящих и исходящих телефонных соединений, СМС сообщений с абонентским номером 

<

№>, находящийся в пользовании ФИО17 №2.В ходе осмотра установлены 778 телефонных соединения различной продолжительностью, в том числе входящих и исходящих телефонных соединений, СМС сообщений с абонентским номером 

<

№>. Находящийся в пользовании ФИО5, а также 660 телефонных соединений с абонентским номером 

<

№>, который также использовал ФИО5 При осмотре телефонных соединений с абонентским номером 

<

№>, находящийся в пользовании ФИО17 №12 не установлено.1. На оптическом диске CD-R имеются детализации телефонных соединений абонентских номеров 

<

№> и 

<

№>, представлены в формате PDF Dociment.4 Установлено, что абонентский 

<

№> зарегистрирован на обвиняемого ФИО5, абонентский 

<

№> зарегистрирован на ФИО15 Данные абонентские номера использовал ФИО5 Детализация телефонных соединений абонентского номера 

<

№> представлена на 901 электронном листе. Детализация представлена в виде таблицы, состоящей из 11 столбцов с обозначениями: 1. дата/время, 2. тип, 3. IMEI, 4. телефон, 5. Сек/кб, 6. стоимость, 7. стоимость без скидки, 8. LAC, 9. CID, 10. регион, 11. адрес BTS. В ходе осмотра установлено, что в период времени с 21.08.2017 20:14:59 до 22.08.2017 2:06:37 указанный абонентский номер находился в зоне действия различных базовых станций. Расположенный на территории г. Уфы Республики Башкортостан Туймазинского р-на Респ. Башкортостан, и в указанный период времени установлена неоднократная связь с абонентским номером 

<

№>, находящийся в пользовании обвиняемого ФИО7 Также установлено, что данный абонентский номер в период времени с 27.05.2017 19:44:53 по 28.05.2017 1:12:52 находился в зоне действия различных базовых станций. Расположенный на территории г. Уфы Республики Башкортостан Туймазинского, Буздякского р-нов Респ. Башкортостан. При осмотре детализации телефонных соединений абонентского номера 

<

№> получена информация, отраженная ранее при осмотре детализаций телефонных соединений других участников преступной группы. 1.На оптическом диске CD-R имеется детализация телефонных соединений абонентского номера 

<

№>, представлены в формате PDF. Установлено, что абонентский 

<

№> использовал обвиняемый ФИО17 №2 Детализация телефонных соединений абонентского номера представлена на 377 электронном листе. При осмотре установлено, что в период времени с 21.08.2017 20:59:10 по 22.08.2017 00:25:29 указанный абонентский номер находился в зоне действия различных базовых станций. Расположенный на территории г.Уфы Республики Башкортостан Туймазинского р-на Респ. Башкортостан, и в указанный период времени установлена неоднократная связь с абонентским номером 

<

№>, находящийся в пользовании обвиняемого ФИО7 и абонентским номером 

<

№>, находящийся в пользовании обвиняемого ФИО6В период времени с 16.09.2017 04:46:44 по 16.09.2017 20:13:02 указанный абонентский номер находится в зоне расположения базовых станций, расположенный на территории г. Уфы Респ. Башкортостан, и установлена связь с абонентскими номерами 

<

№> и 

<

№>. В период времени с 24.05.2017 06:37:29 по 25.05.2017 16:06:37 указанный абонентский номер находится в зоне расположения базовых станций, расположенный на территории г. Уфы Респ. Башкортостан, и установлена связь с абонентскими номерами 

<

№> и 

<

№>. (т. 2 л.д. 54-60); - Протокол осмотра предметов (документов) от 15.09.2018 из которого следует, что объектом осмотра являются детализации телефонных соединений абонентских номеров 

<

№>, 

<

№> за период времени с 01.01.2015 по 10.11.2017, представленные по судебному решению ПАО «МТС» с сопроводительными письмами от 04.01.2018 на электронных носителях - 2 оптических CD-R дисках. 1) Бумажный конверт белого цвета, клапан оклеен, нанесен оттиск печати синего цвета с рукописной надписью: «Конфиденциально приложение 1,2 к 

<

№> от 04.01.2018». Указанный конверт с диском представлены сопроводительным письмом от 04.01.2018 

<

№>, подписанное начальником службы безопасности Филиала ПАО «МТС» в г. Самара ФИО14 В сопроводительном письме отражены сведения о предоставлении детализации телефонных соединений абонентского номера 

<

№> за период с 04.01.2015 00:00:00 по 10.11.2017 23:59:59. Для осмотра диска, он извлекается из бумажного конверта. На лицевой стороне CD-R диска в верхней части имеется надпись «

<

№> Приложением 1,2 к исх. 

<

№> от 04.01.2018 по УД 

<

№>». Для осмотра содержимого CD-R диск помещается в DVD привод ноутбука. При помощи специального программного обеспечения проводится запуск работы с диском. На оптическом диске обнаружен 2 файла с названиями: «12 26.12 п уд 

<

№> прил. 1» и «12 26.12 п уд 

<

№> прил. 2». На файле с названием: «12 26.12 п уд 

<

№> (495867) прил. 1» содержатся телефонные соединения абонентского номера 

<

№> за период с 04.01.2015 00:00:00 по 01.05.2016 00:00:00. Детализация телефонных соединений представлена на одном файле Microsoft Excel, в виде таблицы, состоящей из 8 столбцов с обозначениями (присвоены условные порядковые номера от 1 до 11): 1. Дата и время, 2. Прод. (Сек), 3. Номер телефона А, 4. Номер телефона Б, 5. Тип соединения, 6. IMEI аппарата абонента, 7. Номер базовой станции, 8. Адрес месторасположения базовой станции. Абонентский 

<

№> согласно материалов уголовного дела принадлежит ФИО17 №14 При осмотре детализации телефонных соединений абонентского номера 

<

№> установлено 122 телефонных соединения (входящие, исходящие вызовы, входящие и исходящие СМС сообщения) различной продолжительностью с абонентским номером 

<

№>, находящийся в пользовании обвиняемого ФИО7 Каких-либо других телефонных соединений с абонентскими номерами 

<

№> (находящийся в пользовании ФИО17 №1), 

<

№> (находящийся в пользовании ФИО17 №2), 

<

№>, 

<

№> (находящиеся в пользовании ФИО5), 

<

№> (находящийся в пользовании ФИО6), 

<

№> (находящийся в пользовании ФИО17 №12) не установлено. На файле с названием: «12 26.12 п уд 

<

№> прил. 2» содержатся телефонные соединения абонентского номера 

<

№> за период с 01.05.2016 00:00:00 по 10.11.2017. Детализация телефонных соединений представлена на одном файле Microsoft Excel, в виде таблицы, состоящей из 8 столбцов с обозначениями (присвоены условные порядковые номера от 1 до 11): 1. Дата и время, 2. Прод. (Сек), 3. Номер телефона А, 4. Номер телефона Б, 5. Тип соединения, 6. IMEI аппарата абонента, 7. Номер базовой станции, 8. Адрес месторасположения базовой станции. Абонентский номер 

<

№> согласно материалов уголовного дела принадлежит ФИО17 №14 В ходе осмотра установлено 370 телефонных соединений (входящие, исходящие вызовы, входящие и исходящие СМС сообщения) различной продолжительностью с абонентским номером 

<

№>, находящийся в пользовании обвиняемого ФИО6 При осмотре установлено 1049 телефонных соединения с абонентским номером 

<

***>, находящийся в пользовании обвиняемого ФИО17 №2 В ходе осмотра установлены 254 телефонных соединения с абонентским номером 

<

№>, находящийся в пользовании ФИО5При осмотре установлено 1529 телефонных соединений (входящие, исходящие вызовы, входящие и исходящие СМС сообщения) различной продолжительностью с абонентским номером 

<

№>, находящийся в пользовании обвиняемого ФИО7 При осмотре установлено 27 телефонных соединений (входящие, исходящие вызовы, входящие и исходящие СМС сообщения) различной продолжительностью с абонентским номером 

<

№>, находящийся в пользовании подозреваемого ФИО17 №1 Каких-либо других телефонных соединений с абонентским номером 

<

№> (находящийся в пользовании ФИО17 №12) не установлено. Бумажный конверт белого цвета, клапан оклеен, нанесен оттиск печати синего цвета с рукописной надписью: «Конфиденциально приложение 1 к 

<

№> от 04.01.2018». Указанный конверт с диском представлены сопроводительным письмом от 04.01.2018 

<

№>, подписанное начальником службы безопасности Филиала ПАО «МТС» в г. Самара ФИО14 В сопроводительном письме отражены сведения о предоставлении детализации телефонных соединений абонентского номера 

<

№> за период с 04.01.2015 00:00:00 по 10.11.2017 23:59:59. Для осмотра диска, он извлекается из бумажного конверта. На лицевой стороне CD-R диска в верхней части имеется надпись «

<

№> Приложением 1 к исх. 

<

№> от 04.01.2018 по УД 

<

№>». Для осмотра содержимого CD-R диск помещается в DVD привод ноутбука. При помощи специального программного обеспечения проводится запуск работы с диском. На оптическом диске обнаружен 1 файл с названием: «10 26.12 п уд 

<

№> прил. 1». При осмотре детализации телефонных соединений абонентского номера 

<

№> установлено 1648 телефонных соединений (входящие, исходящие вызовы, входящие и исходящие СМС сообщения) различной продолжительностью с абонентским номером 

<

№>, находящийся в пользовании ФИО17 №12 В том числе установлен телефонный звонок 03.11.2017 в 22:56:52 продолжительностью 47 сек. и в 23:01:56 продолжительностью 39 сек. При осмотре установлено 266 телефонных соединений (входящие, исходящие вызовы, входящие и исходящие СМС сообщения) различной продолжительностью с абонентским номером 

<

№>, находящийся в пользовании обвиняемого ФИО17 №2 При осмотре установлено 13 телефонных соединений (входящие, исходящие вызовы, входящие и исходящие СМС сообщения) различной продолжительностью с абонентским номером 

<

№>, находящийся в пользовании ФИО5 В ходе осмотра установлены 609 телефонных соединений (входящие, исходящие вызовы, входящие и исходящие СМС сообщения) различной продолжительностью с абонентским номером 

<

№>, находящийся в пользовании обвиняемого ФИО6 В ходе осмотра установлены 94 телефонных соединений (входящие, исходящие вызовы, входящие и исходящие СМС сообщения) различной продолжительностью с абонентским номером 

<

№>, находящийся в пользовании обвиняемого ФИО7 (т. 4 л.д. 30-35);- Протокол осмотра предметов от 

<

Дата>, из которого следует, что осмотрен оптический DVD-R диск с видеозаписями снятия денежных средств из банкоматов АО «Альфа Банк» мужчинами, по внешним данных схожими с ФИО17 №2 и ФИО7 (т. 2 л.д. 61-76); - Протокол осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно которому осмотрена квартира 

<

Адрес>, в которой ранее проживал ФИО17 №1, и занимался расфасовыванием наркотических средств. В ходе осмотра предметов и документов, отвечающих целям и задачам осмотра места происшествия не обнаружено. (т. 2 л.д. 12-19), - Протокол осмотра месте происшествия от 

<

Дата> согласно которого осмотрен сарай, расположенный в ГСК в районе улицы «промышленная (Промышленная-2) г. Новокуйбышевск Самарской области, который использовался участниками преступной группы для незаконного хранения наркотических средств, для из последующего незаконного сбыта бесконтактным способом. В ходе осмотра предметов и документов, отвечающих целям и задачам осмотра места происшествия не обнаружено. (т. 2 л.д. 20-25), - Заключение эксперта 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которому представленное на исследование кристаллическое вещество серого цвета, находившееся в пятидесяти пяти (55) прозрачных полимерных свертках типа пакетиков с застежкой «zip-look bag» содержит в своем составе вещество ?-PVP (?-пирролидиновалерофеноном), являющееся производным от наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 22,82 г. В смывах с картонной коробки, электронных весов серого цвета, фрагментах игральной карты, двух катушек электроизоляционной ленты черного цвета и двух полимерных прозрачных свертков с надписями «zip-look BAG 40x60 Extra100 шт» с находящимися в них полимерными прозрачными свертками размером 40х60 мм с замком типа «zip-look bag» обнаружены следовые количества вещества ?-PVP (?-пирролидиновалерофеноном), являющееся производным от наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 3 л.д. 36-49), - Заключение эксперта 

<

№> от 

<

Дата> согласно которого представленные на исследование вещества, изъятые 15.12.2017 в ходе осмотра места происшествия в гараже, расположенном в районе «Пожарка» в районе улицы Вокзальная г. Новокуйбышевск Самарской области находившиеся в пакетах №№ 1,2 содержат в своем составе вещество ?-PVP (?-пирролидиновалерофеноном), являющееся производным от наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса вещества в пакете № 1 составила 352,31 г., в пакете № 2 составила 36,90 г. На чайной ложке, обнаруженной в полимерном свертке с кристаллообразным (сыпучим) веществом светлого цвета, изъятой 15.12.2017 в гараже, расположенном в районе «Пожарка» в районе улицы Вокзальная г. Новокуйбышевск Самарской области обнаружены следовые количества вещества ?-PVP (?-пирролидиновалерофеноном), являющееся производным от наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 3 л.д. 54-65), - Рапорт об обнаружении признаков преступления от 

<

Дата> составленный старшим оперуполномоченным отдела в г. Новокуйбышевск УФСБ России по Самарской области ФИО17 №10, зарегистрированный в Книге №1 УФСБ России по Самарской области за 

<

№> в 20 час. 15 мин. от 05.11.2017 (т. 1 л.д. 50-51); - Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 

<

Дата> подписанное заместителем начальника УФСБ России по Самарской области ФИО9, в котором предоставляются сведения о совершении ФИО6, ФИО7, ФИО17 №2 и ФИО17 №1 противоправной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, зафиксированные в процессуальных документах, с указанием перечня таких документов. (т. 1 л.д. 52-55); - Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 

<

Дата>, подписанное заместителем начальника УФСБ России по Самарской области ФИО9 (т. 1 л.д. 56-57); - Заявление ФИО17 №12 от 04.11.2017, согласно которому он добровольно соглашается на участие в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент», проводимом сотрудниками УФСБ России по Самарской области. (т. 1 л.д. 58), - Заявление ФИО17 №1 от 04.11.2017, согласно которому он добровольно соглашается на участие в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент», проводимом сотрудниками УФСБ России по Самарской области. ( т.1 л.д. 59), - Постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 04.11.2017, утвержденное начальником УФСБ России по Самарской области ФИО11, согласно которому в отношении ФИО6 проводится ОРМ «оперативный эксперимент». ( т. 1 л.д. 60-61), - Рапорт по результатам ОРМ «оперативный эксперимент» от 04.11.2017, утвержденный начальником УФСБ России по Самарской области ФИО11 ( т. 1 л.д. 62), - Акт личного досмотра ФИО17 №1 от 04.11.2017, согласно которому в период времени с 10 час. 02 мин. до 10 час. 14 мин. ФИО17 №1 досмотрен в присутствии представителей общественности, запрещенных веществ при нем не обнаружено. ( т. 1 л.д. 63), - Акт личного досмотра ФИО17 №12 от 04.11.2017, согласно которому в период времени с 10 час. 18 мин. до 10 час. 37 мин. ФИО17 №12 досмотрен в присутствии представителей общественности, запрещенных веществ при нем не обнаружено. ( т. 1 л.д. 64), - Акт личного досмотра ФИО17 №1 от 04.11.2017, согласно которому в период времени с 15 час. 30 мин. до 15 час. 45 мин. ФИО17 №1 досмотрен в присутствии представителей общественности, при этом в ходе его досмотра обнаружены и изъяты 54 свертка, общий вес с упаковкой 63,7 грамма. Внутри обнаружено сыпучее порошкообразное вещество. ( т. 1 л.д. 65-71), - Акт личного досмотра ФИО17 №12 от 04.11.2017, согласно которому в период времени с 15 час. 50 мин. до 15 час. 55 мин. ФИО17 №12 досмотрен в присутствии представителей общественности, запрещенных веществ при нем не обнаружено.( т. 1 л.д. 73), - Акт наблюдения от 04.11.2017 составленный старшим оперуполномоченным УФСБ ФИО17 №11, в котором зафиксировано время передвижения ФИО17 №1 и ФИО17 №12 к дому ФИО6, а также факт незаконной передачи им наркотических средств ФИО6 (т. 1 л.д. 74-75), - Служебная записка от 04.11.2017, согласно которой в РОТО УФСБ России по Самарской области направляется на исследование порошкообразное вещество, изъятое у ФИО17 №1 ( т. 1 л.д. 76), - Справка специалиста 

<

№> от 04.11.2017, согласно которой в 55 свертках содержится наркотическое средство ?-PVP (?-пирролидиновалерофеноном) общей массой 22,92 грамма.(т. 1 л.д. 77-79), - Постановление о разрешении проведения гласного ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30.10.2017 

<

№>, подписанное председателем Новокуйбышевского городского суда Сорокиным А.Г., согласно которому разрешено проведение обследования жилого помещения ФИО7, расположенного по адресу: 

<

Адрес>. ( т. 1 л.д. 80-81), - Протокол обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от 04.11.2017, согласно которому осматривается жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

Адрес>, в ходе которого обнаружено и изъяты денежные средства в сумме 968 тыс. рублей, 100 долларов США. Технические средства в виде мобильных телефонов, в том числе и мобильный телефон IPhone находившийся в пользовании ФИО7, и другие предметы и документы. (т. 1 л.д. 82-88), - Постановление о разрешении проведения гласного ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30.10.2017 

<

№>, подписанное председателем Новокуйбышевского городского суда Сорокиным А.Г., согласно которого разрешено проведение обследования жилого помещения ФИО17 №2, расположенного по адресу: 

<

Адрес>. ( т. 1 л.д. 89-90), - Протокол обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от 04.11.2017 согласно которого осматривается жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

Адрес>, в ходе которого обнаружено и изъяты следующие предметы: банковские карты, желтые конверты с банковскими документами АО «Тинькофф банк», картонная коробка коричневого цвета, внутри коробки находятся электронные весы, корпус весов выполнен из пластика серого цвета. На тыльной стороне имеется надпись: «Made in China» Лицевая сторона весов закрыта пластиковой крышкой. Под крышкой обнаружена часть игральной карты. На электронных весах имеется порошкообразный налет; 4 полимерных прозрачных свертка с надписями: «zip-lock BAG 40x60 Extra100 шт», в которых находятся полимерные прозрачные свертки размером 40х60 мм с замком типа «zip-lock BAG»; две катушки изоляционной ленты черного цвета, сверток с наркотическим веществом растительного происхождения, а также другие предметы. (т. 1 л.д. 91-98), - Постановление о разрешении проведения гласного ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 

<

Дата> 

<

№>, подписанное председателем Новокуйбышевского городского суда Сорокиным А.Г., согласно которому разрешено проведение обследования жилого помещения ФИО6, расположенного по адресу:

<

Адрес>. ( т. 1 л.д. 99-100), - Протокол обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от 

<

Дата>, согласно которому осматривается жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

Адрес>, в ходе которого обнаружено и изъяты: сотовый телефон ФИО6 марки «Самсунг», ключи от сарая. (т. 1 л.д. 101-107), - Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 

<

Дата> подписанное заместителем начальника УФСБ России по Самарской области ФИО13 ( т. 1 л.д. 136-137), - Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от 

<

Дата>, подписанное председателем Новокуйбышевского городского суда Самарской области Сорокиным А.Г. ( т. 1 л.д. 138-139), - Постановление о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которому разрешено проведения ОРМ в отношении ФИО6 ( т. 1 л.д. 140), - Постановление о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которому разрешено проведения ОРМ в отношении ФИО17 №1 ( т. 1 л.д. 141), - Справка по расшифровке аудиозаписи телефонного разговора, состоявшегося 31.10.2017 в 14:35:46 между абонентом телефонного номера 

<

№>, принадлежащий ФИО6 и абонентом телефонного номера 

<

№>, принадлежащий ФИО7 рег. 

<

№> от 

<

Дата>. (т. 1 л.д. 144 ), - Справка по расшифровке аудиозаписи телефонного разговора, состоявшегося 14.10.2017 в 11:31:48 между абонентом телефонного номера 

<

№>, принадлежащий ФИО6 и абонентом телефонного номера 

<

№>, принадлежащий ФИО7 рег. 

<

№> от 

<

Дата>. ( т. 1 л.д. 145), - Справка по расшифровке аудиозаписи телефонного разговора, состоявшегося 

<

Дата> в 23:00:55 между абонентом телефонного номера 

<

№>, принадлежащий ФИО17 №1 и абонентом телефонного номера 

<

№>, принадлежащий ФИО17 №12 рег. 25/53 от 

<

Дата>. ( т. 1 л.д. 146), - Протокол обследования транспортного средства от 

<

Дата>, согласно которому по адресу: 

<

Адрес>, осмотрено транспортное средство ФИО17 №2 марки «Рено-Логан» гос. номер 

<

№> регион. В ходе осмотра автомобиля обнаружены и изъяты: денежные средства в сумме 68650 рублей (шестьдесят восемь тысяч шестьсот пятьдесят рублей), купюрами достоинством 1000 рублей в количестве 68 штук. 500 рублей в количестве 1 штуки. 100 рублей в количестве 1 штуки и 50 рублей, в количестве 1 штуки, которые перетянуты между собой фрагментом от полиэтиленовой медицинской перчатки; 5 банковских карт банка «Tinkoff» имеющие следующие номера: 

<

№>; 

<

№>; 

<

№>; 

<

№>; 

<

№>; банковских карта ПАО «Сбербанк» имеющие следующие номера: 

<

№>; 

<

№>; банковская карта банка «Альфа-Банк» следующий 

<

№>; 2 банковских карты ПАО «ВТБ24» следующие номера: 

<

№>; 

<

№>; 1 банковская карта банка «Солидарность» следующий номер: 

<

№>; кассовый чек 

<

№> на сумму 2 850 рублей от 22.05.2017; чек «Сбербанк онлайн» - перевод с карты на карту от 01.11.2017 на сумму 20000 рублей; банковский чек ПАО «ВТБ 24» от 25.08.2017 внесена сумма 4000 рублей; банковский чек ПАО «ВТБ 24» от 27.10.2017 внесена сумма 3000 рублей; металлический ключ; сотовый телефон «SAMSUNG» IMEI: 

<

№>; сотовый телефон фирмы «MI». ( т. 1 л.д. 148-154), - Сведения из ПАО «Мегафон» от 22.01.2018, согласно которым абонентский номер 

<

№> принадлежит ФИО6 ( т. 2 л.д. 89), - Сведения из ПАО «Мегафон» от 22.01.2018, согласно которым абонентский 

<

№> принадлежит ФИО5, абонентский номер 

<

№> принадлежит ФИО15 (т. 2 л.д. 96), - Сведения из ПАО «МТС» от 04.01.2018, согласно которым абонентский номер 

<

№> принадлежит ФИО17 №1 ( т. 2 л.д. 118), - Приговор Новокуйбышевского городского суда Самарской области от 27.11.2018, согласно которому ФИО6 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. ФИО6 назначено наказание в виде 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. (т. 6 л.д. 184-190), - Приговор Новокуйбышевского городского суда Самарской области от 24.04.2019 и апелляционное определение судебной коллегии по уголовным делам Самарского областного суда от 26.07.2019, согласно которым ФИО7 и ФИО17 №2 признаны виновными в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. ФИО7 назначено наказание в виде 8 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, ФИО17 №2 назначено наказание в виде 7 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. (т. 6 л.д. 163-183),- Приговор Новокуйбышевского городского суда Самарской области от 03.08.2023, согласно которому ФИО5 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. ФИО5 назначено наказание в виде 13 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. (т. 6 л.д. 133-161).Допрошенный по ходатайству стороны защиты свидетель ФИО20 суду показал, что ФИО16 является его сыном, может охарактеризовать его с положительной стороны, проблем с ним никогда не было, учился хорошо, помогал по хозяйству. О том, что сын объявлен в розыск, он узнал от следователя. Во время нахождения в розыске сын с ним на связь не выходил. Совокупность всех вышеизложенных доказательств суд признает допустимыми, относимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой и с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимого ФИО16 в совершении преступлений. Оснований не доверять показаниям ФИО6, ФИО17 №2, ФИО7, ФИО17 №1, ФИО17 №12, ФИО17 №10, ФИО17 №16, ФИО4, оглашенным показаниям свидетелей ФИО17 №6, ФИО17 №8, ФИО17 №14, ФИО17 №15, ФИО8, ФИО17 №4, ФИО17 №5, ФИО17 №9, ФИО17 №7, ФИО1, ФИО17 №13, ФИО17 №11, ФИО17 №17, ФИО17 №3, у суда не имеется, поскольку никаких оснований для оговора подсудимого у них не установлено, кроме того, показания свидетелей подтверждаются исследованными в ходе судебного разбирательства письменными материалами дела. Имеющиеся противоречия в показаниях свидетеля ФИО7 были устранены путем оглашения его показаний, данных в ходе предварительного следствия и обусловлены большим промежутком времени, прошедшим с даты совершения преступлений.Следственные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих протоколах, соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, в связи с чем, эти документы суд, в соответствии со ст.84 УПК РФ, признаёт иными документами, являющимися допустимыми доказательствами по делу. Давая оценку приведённым в приговоре в качестве доказательств заключениям эксперта суд считает, что исследования назначены и проведены с учётом требований закона и соответствуют положениям ст.204 УПК РФ, выводы являются научно-обоснованными, соответствуют материалам дела и не вызывают сомнений. Оснований не доверять, изложенным в экспертизах выводам, не имеется.Суд относится критически к показаниям подсудимого ФИО16 о том, что он не причастен к совершению преступлений, поскольку они даются им в целях избежания уголовной ответственности за содеянное и опровергаются вышеизложенными показаниями ФИО6, ФИО7, ФИО17 №2, ФИО17 №1, которые наряду с ним являлись участниками преступной группы и другими доказательствами по делу, исследованными в судебном заседании. Органами предварительного следствия действия ФИО16 были квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, а также по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере. В судебном заседании государственный обвинитель просил признать подсудимого виновным в полном объеме предъявленного ему обвинения. Суд соглашается с позицией государственного обвинения и считает, что действия подсудимого подлежат квалификации по ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, а также по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере. Квалифицирующий признак совершение преступлений организованной группой нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку подсудимый ФИО16, ФИО5 (в отношении которого вынесен обвинительный приговор, вступивший в законную силу), ФИО6 (в отношении которого вынесен обвинительный приговор, вступивший в законную силу), ФИО17 №2 (в отношении которого вынесен обвинительный приговор, вступивший в законную силу), ФИО7 (в отношении которого вынесен обвинительный приговор, вступивший в законную силу), иное лицо 1, иное лицо 2 были объединены единым умыслом, направленным на совершение преступлений организованной группой. Деятельность группы состояла в приобретении, хранении, перевозке и сбыте наркотических средств бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством «тайников-закладок», в значительном, крупном и особо крупном размерах. Подсудимый ФИО16 осознавал свою роль в ходе осуществления преступного умысла и ему было известно, что он осуществляют свою деятельность в группе, заранее объединившейся для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств с целью получения финансовой выгоды, в совершение указанных действий были посвящены все участники группы. В инкриминируемый период времени, действуя в составе организованной группы, подсудимый совершал умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства. Являясь организатором организованной группы ФИО7 распределил между участниками роли и функции, с соблюдением строгой конспирации, контролировал поставки для нужд группы наркотических средств, расплачивался за приобретенные наркотические средства, обналичивал денежные средства, полученные участниками организованной группы от незаконного сбыта наркотических средств, аккумулировал у себя денежные средства, полученные участниками организованной группы от незаконного сбыта наркотических средств, распределял денежные средства между участниками организованной группы, осуществлял контроль за деятельностью участников организованной группы при незаконном сбыте наркотических средств, принимал решение о дате и времени незаконного приобретения участниками организованной группы наркотических средств, а также использовал банковские карты для перевода на них денежных средств через «Киви-кошельки», зарегистрированные на телефонные номера лиц, которые не были осведомлены о преступной деятельности организованной группы. ФИО16, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО7 и отведенной ему преступной роли, являлся администратором неустановленного в ходе следствия «Интернет-магазина», принимал заказы от потребителей наркотических средств о количестве приобретаемого наркотического средства, получал денежные средства от незаконной продажи наркотических средств, используя «Киви-кошельки», зарегистрированные на телефонные номера лиц, которые не были осведомлены о преступной деятельности организованной группы, о которых посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщал о данных электронных киви-кошельках потребителям и приобретателям наркотических средств для последующего перевода денежных средств за приобретаемые наркотические средства, осуществлял перевод денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств на банковские карты, которые использовались ФИО7 и ФИО17 №2 для снятия денежных средств, принимал от участника организованной преступной группы иного лица 1 фотоотчет с описанием и изображением «тайника-закладки» наркотического средства ФИО5, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО7 и отведенной ему преступной роли, дабы не быть разоблаченными сотрудниками правоохранительных органов, отвечал за конспирацию участников организованной преступной группы, подбор неустановленных в ходе следствия технических устройств, в том числе неустановленных в ходе следствия мобильных телефонов и сим-карт к ним, устанавливал в указанные телефоны мобильное приложение «Джабер» для связи между участниками организованной преступной группы и для приобретения наркотических средств, осуществлял отыскание в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» магазинов по незаконному сбыту наркотических средств, через которые участниками организованной преступной группы в последующем незаконно приобретались крупные партии наркотических средств, предназначенные для последующего сбыта, осуществлял совместно с ФИО17 №2 незаконную перевозку крупной и особо крупной партии наркотических средств от места их закладки на территорию г. Новокуйбышевск Самарской области. ФИО6, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО7 и отведенной ему преступной роли, осуществлял контроль за работой иного лица 1, делавшего «тайники-закладки» с наркотическими средствами, незаконно передавал иному лицу 1 расфасованное ФИО17 №2 и приготовленное для последующего сбыта наркотические средства, получал от иного лица иного лица 1 уведомления с описанием «тайников-закладок» наркотического средства. ФИО17 №2, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО7 и отведенной ему преступной роли, осуществлял незаконную перевозку наркотических средств, предназначенных для последующего сбыта, занимался по месту своего жительства расфасовкой крупных партий наркотических средств на более мелкие партии, предназначенные для их последующего сбыта потребителям, использовал банковские карты, для перевода на них денежных средств через «Киви-кошельки», зарегистрированные на телефонные номера лиц, которые не были осведомлены о преступной деятельности организованной группы, для последующего обналичивал денежных средств, полученных участниками организованной группы от незаконного сбыта наркотических средств. Иное лицо 1, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО7 и отведенной ему преступной роли, осуществлял «тайники-закладки» с наркотическими средствами, находясь по адресу: 

<

Адрес>, а впоследующем в квартирах, расположенных на территории г. Новокуйбышевск Самарской области занимался расфасовкой крупной партии наркотических средств на более мелкие партии, для последующего их незаконного сбыта с использованием «тайников-закладок», путём помещения упаковок с расфасованным наркотическим средством в скрытые места, тем самым действовал во исполнение вышеуказанного преступного умысла.Данная группа лиц отличалась устойчивостью и сплоченностью состава, наличием в её составе руководителя, заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при совершении преступлений. Также были разработаны и использованы меры конспирации: использование бесконтактного способа сбыта через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», без визуального контакта с потребителями и приобретателями, с использованием тайников-закладок. Организованная группа действовала длительное время, ее деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.Характер совместной и согласованной между подсудимым и другими участниками группы деятельности, осуществляемой ими в течение длительного периода времени и направленной на незаконный сбыт наркотических средств, тщательное планирование и подготовка, устойчивость группы, использование мер конспирации, все это свидетельствует о незаконном обороте наркотических средств, в составе организованной группы под руководством ее организатора – ФИО7 То обстоятельство, что у ФИО16 непосредственно не было изъято наркотических средств, не дает оснований ставить под сомнение его роль в решении общих задач, поскольку его действия являлись составной частью деятельности организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств. Таким образом, исследованные в судебном заседании доказательства в своей совокупности подтверждают, что ФИО16, ФИО5, ФИО7, ФИО6, ФИО17 №2, иное лицо 1, иное лицо 2 являлись участниками организованной преступной группы, заранее объединившейся для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. Также нашел свое подтверждение квалифицирующий признак использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по всем эпизодам, поскольку подсудимый и другие участники группы совершали действия, направленные на сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, посредством которой они координировали свои действия, приобретали большую партию наркотических средств через сеть Интернет, обменивались информацией о местонахождении тайников - закладок с наркотическими средствами, что свидетельствует о наличии умысла на совершение последующего сбыта наркотических средств их потребителям также бесконтактным способом посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Квалифицирующие признаки совершение преступлений в крупном размере и особо крупном размере вменены обоснованно, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями). Исходя из разъяснений, изложенных в п.п.13, 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда от 15.06.2006 г. № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу приобретателю. Незаконный сбыт считается оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. При этом сама передача реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, или путем сообщения приобретателю о месте их хранения, или проведения закладки в обусловленном с ним месте и т.д. Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств. Вместе с тем, действия подсудимого и других участников группы по незаконному сбыту наркотического средства не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку они были пресечены сотрудниками правоохранительных органов. При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные о его личности, влияние наказания на условия жизни его семьи. Подсудимый ФИО16 

<

данные скрыты>. В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, состояние здоровья подсудимого, наличие на иждивении сестры с двумя детьми, престарелых родителей, состояние их здоровья. Вопреки доводам стороны защиты, не имеется оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку материалами дела не подтверждается наличие указанных обстоятельств в действиях ФИО16 Никакой новой информации об обстоятельствах совершения преступлений, до того неизвестную органам следствия, ФИО16 не представил, активных действий, направленных на сотрудничество с органами следствия, не совершал. Сам по себе факт сообщения ФИО16 некоторых сведений по делу после его задержания, при том, что об обстоятельствах совершения им преступлений ранее дали показания свидетели, не свидетельствует о наличии соответствующих обстоятельств.В связи с чем, оснований для применения ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания не имеется.Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, у подсудимого судом не установлено. При определении размера наказания суд руководствуется требованиями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и личность виновного, а также положения ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление. При этом суд считает, что оснований для назначения наказания с учетом требований ст.64 УК РФ не имеется, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с личностью, целями и мотивами преступлений, а равно других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, не установлено. Учитывая, что ФИО16 совершил преступления, относящиеся к категории особо тяжких, суд считает необходимым назначить ему наказание по каждому преступлению только в виде лишения свободы с реальным отбытием, так как его исправление возможно только в условиях реального отбывания наказания и изоляции от общества, и не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ. Также суд не усматривает оснований с учётом данных о личности подсудимого и его материального положения, для применения дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. С учётом обстоятельств совершения преступлений, данных о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а,г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ на менее тяжкие, то есть не усматривает оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ. Поскольку настоящим приговором ранее не отбывавший наказание в виде лишения свободы ФИО16 осуждаются к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания назначается в исправительной колонии строгого режима. Поскольку преступления ФИО16 по настоящему приговору совершены до вынесения приговора Железнодорожного районного суда г.Самары от 25.09.2024, то окончательное наказание ФИО16 подлежит назначению по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний. Разрешая вопрос о мере пресечения подсудимого ФИО16 до вступления приговора в законную силу, учитывая требования статей 97, 99 и 255 УПК РФ, вид назначаемого ему наказания в виде реального лишения свободы, а также действуя в целях обеспечения принципа неотвратимости и исполнения приговора, суд считает необходимым избрать ФИО16 меру пресечения в виде заключения под стражу. Время содержания ФИО16 под стражей подлежит зачету в срок отбытия наказания до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. Вещественные доказательства по уголовному делу по приговорам Новокуйбышевского городского суда Самарской области от 27.11.2018, 24.04.2019, хранящиеся в камере вещественных доказательств первого отдела по расследованию особо важных дел СУ СК РФ по Самарской области возвращены по принадлежности, наркотическое средство уничтожено. На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, судП Р И Г О В О Р И Л: Признать ФИО16 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание: - по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 10 лет лишения свободы, - по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде 12 лет лишения свободы. На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО16 наказание в виде 13 лет лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору и наказания, назначенного приговором Железнодорожного районного суда г.Самары от 25.09.2024 окончательно ФИО16 назначить наказание в виде 13 лет 3 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Срок отбытия наказания ФИО16 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. Зачесть в окончательное наказание отбытое наказание по приговору Железнодорожного районного суда г.Самары от 25.09.2024. Избрать в отношении ФИО16 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу. Зачесть ФИО16 в срок лишения свободы время содержания под стражей с 06.03.2025 г. до вступления приговора в законную силу в соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ как один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: - Материалы оперативно-розыскной деятельности, представленные сотрудниками УФСБ России по Самарской области с сопроводительным письмом от 

<

Дата> 

<

№> «О направлении результатов оперативно-розыскной деятельности»: сопроводительное письмо от 

<

Дата> 

<

№> «О направлении результатов оперативно-розыскной деятельности» на 3 листах; рапорт об обнаружении признаков преступления от 

<

Дата> на 2-х листах; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 

<

Дата>, на 4 листах; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 

<

Дата> на 2 листах; заявление ФИО17 №12 от 

<

Дата> на 1 листе; заявление ФИО17 №1 от 

<

Дата> на 1 листе; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 

<

Дата> на 2 листах; рапорт по результатам ОРМ «оперативный эксперимент» от 

<

Дата>, на 1 листе; акт личного досмотра ФИО17 №1 от 

<

Дата> на 1 листе; акт личного досмотра ФИО17 №12 от 

<

Дата> на 1 листе; акт личного досмотра ФИО17 №1 от 

<

Дата> на 8 листах; акт личного досмотра ФИО17 №12 от 

<

Дата> на 1 листе; акт наблюдения от 

<

Дата> на 2 листах; служебная записка от 

<

Дата> на 1 листе; справка специалиста 

<

№> от 

<

Дата>; постановление о разрешении проведения гласного ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 

<

Дата> 

<

№> на 1 листе; протокол обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от 

<

Дата> на 7 листах; постановление о разрешении проведения гласного ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 

<

Дата> 

<

№> на 1 листе; протокол обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от 

<

Дата> на 8 листах; постановление о разрешении проведения гласного ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 

<

Дата> 

<

№> на 1 листе; протокол обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от 

<

Дата> на 6 листах; опрос ФИО17 №1 от 

<

Дата> на 4 листах; опрос ФИО17 №1 от 

<

Дата> на 4 листах; опрос ФИО17 №12 от 

<

Дата> на 3 листах; опрос ФИО17 №12 от 

<

Дата> на 4 листах; опрос ФИО7 от 

<

Дата> на 4 листах; опрос ФИО6 от 

<

Дата> на 4 листах; опрос ФИО17 №2 от 

<

Дата> на 4 листах, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить при уголовном деле.- Материалы оперативно-розыскной деятельности, представленные сотрудниками УФСБ России по Самарской области с сопроводительным письмом от 

<

Дата> 

<

№>: сопроводительное письмо на 2 листах; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 

<

Дата> на 2 листах; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от 

<

Дата>; постановление о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» 

<

№> от 

<

Дата> на 1 листе; постановление о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» 

<

№> от 

<

Дата> на 1 листе; письмо в РОТО УФСБ России по Самарской области от 

<

Дата> 

<

№> на 1 листе; ответ РОТО УФСБ России по Самарской области 

<

№> от 

<

Дата> на 1л.; справка по расшифровке аудиозаписи телефонного разговора, от 

<

Дата> на 1л.; справка по расшифровке аудиозаписи телефонного разговора, от 

<

Дата> на 1 л.; справка по расшифровке аудиозаписи телефонного разговора, рег. 

<

№> от 

<

Дата> на 1 л., хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить при уголовном деле.- Материалы оперативно-розыскной деятельности, представленные сотрудниками УФСБ России по Самарской области в дополнение к ранее направленным материалам с сопроводительным письмом от 

<

Дата> 

<

№>, а именно: протокол обследования транспортного средства от 

<

Дата> на 7 листах, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить при уголовном деле.Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Новокуйбышевский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием приглашенного или назначенного судом защитника. Судья А.М. Белозерова